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Okobus będzie jeździł dłużej i może 

wyjedzie poza 

Lubelszczyznę 
Ciąg dalszy s.74 

Rola ekspertów-naukowców w projekcie Horyzont Europa 

Ciąg dalszy s.7 

Moje obrazy 

są jak okna i 

drogowskazy 

Ciąg dalszy s.45 

ICTER – ośrodek badawczy z misją ratowania wzroku 
Ciąg dalszy s.52 

Ogromne koszty 
polskiej transformacji 

energetycznej  
Ciąg dalszy s.5 

Trwa przyjmowanie zgłoszeń 

do programu grantowego 

„Talenty Jutra” 

Od naszej stałej korespondentki z Francji 

Egipt faraonów  
cz.II/III 

Ciąg dalszy s.47 

Ciąg dalszy s.67 

Lasy Państwowe 
wspierają gospodarkę 

drzewną 
Ciąg dalszy s.20 

Ciąg dalszy s.41 

Ciąg dalszy s.22 

Badania archeologiczne 

w gminie Lubraniec 

Pierwszy prosument 

zbiorowy w Polsce 

już działa! 
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      Podpisanie porozumienia o 

powołaniu Domu Dziennikarzy 

Polsko-Chińskich, poprzedziło 

obrady  konferencji „Pas i 

Szlak” nadaje nowy impuls sto-

sunkom chińsko-polskim. W 

dialogu z mediami i think tan-

kami  w Ambasadzie Chińskiej 

26 czerwca uczestniczyło wielu 

przedstawicieli dyplomacji, or-

ganizacji dziennikarskich, biz-

nesu i nauki. Inicjaty-

wa  prezydenta Xi Jinpinga 

„jednego pasa i jednej drogi”, 

nawiązująca do idei jedwabne-

go szlaku, jest od 10 lat flago-

wym projektem gospodarczym 

i międzynarodowym ChRL.   
      Przez tysiąclecia mieszkańcy 

rozmaitych państw znajdujących 

się na starożytnych jedwabnych 

szlakach dowiedli, że ludzie róż-

nych ras, wyznań i kultur potrafili 

wspólnie zadbać o pokój i roz-

wój. Powrót do tej idei jest nie-

zwykle ważny we współczesnym 

świecie ogarniętym poważnymi 

konfliktami i zagrożeniami. Na-

wiązywanie bliskich stosunków 

gospodarczych, pogłębianie koo-

peracji i poszerzanie możliwości 

rozwoju w regionie euroazjatyc-

kim było jednym z istotnych spo-

sobów uzdrowienia tej sytuacji i 

poprawy standardu życia milio-

nom ludzi na kilku kontynentach. 

      Po wybuchu wojny w Ukrai-

nie i nałożeniu embarga na Rosję 

i Białoruś, rozwijająca się pręż-

nie  przez ostatnie lata wymiana 

handlowa między Chinami i Unią 

Europejską została znacząco zre-

dukowana. Spowodowały to 

ograniczenia w transporcie dro-

gowym i kolejowym towarów 

eksportowanych i importowanych 

do obu partnerów. W miejsce 

zamkniętych szlaków komunika-

cyjnych wyznaczane są co praw-

da nowe trasy, ale przewóz towa-

rów napotyka na różne przeszko-

dy.   

      Uczestnicy konferencji „Pas i 

Szlak” nadaje nowy impuls sto-

sunkom chińsko-polskim, dysku-

towali o skutkach zaistniałej sytu-

acji i konieczności przywrócenia 

pokoju w relacjach między wal-

czącymi narodami, aby nowy 

Więcej nas łączy niż dzieli 
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jedwabny szlak stał się ponow-

nie pasem transmisyjnym dla 

wymiany towarów, technologii i 

rozwoju inwestycji.   

      Spotkanie otworzył ambasa-

dor Chińskiej Republiki Ludo-

wej w P J.E.Sun Linjiang, któ-

ry nawiązał do przesłania prezy-

denta Xi Jinpinga, mówiąc o 

pokojowej współpracy, toleran-

cji i wzajemnym zrozumieniu, 

na którym korzystają wszystkie 

kraje. Przedkładanie partner-

skiego dialogu nad konfronta-

cję, zapewnia narodom dobro-

byt i cywilizacyjny rozwój. 

      Prezes Chińskiego Stowa-

rzyszenia Dyplomacji Publicz-

nej, Wu Hailong wspomniał  o 

wieloletniej tradycji, współpra-

cy i dobrych relacjach łączą-

cych oba nasze państwa i do-

dał:  – Polska jako kraj unijny 

od 14 lat jest największym part-

nerem handlowym Chin w Eu-

ropie Środkowo-Wschodniej. 

Bardzo nas niepokoi kryzys 

ukraiński, który w dłuższej per-

spektywie może wpłynąć 

na  osłabienie tych relacji. Nasz 

stosunek do kryzysu za wschod-

nią granicą Polski jest jedno-

znaczny. Zawsze opowiadamy 

się za jego politycznym rozwią-

zaniem i prowadzeniem roz-

mów pokojowych. Pogłębianie 

konfliktu nie leży w interesie 

żadnej ze stron. Dążenie do jego 

zakończenia jest jedyną szansą 

na przywrócenia pokoju i dłu-

goterminowej stabilności na 

kontynencie europejskim.   

Złożona sytuacja międzynaro-

dowa odbija się na ograniczaniu 

wymiany handlowej oraz inwe-

stycyjnej prowadzonej w ra-

mach inicjatywy Pasa i Szlaku. 

Nie można też w pełni wyko-
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rzystać ogromnego potencjału, 

którym dysponują oba kraje. 

Oprócz wymiany biznesowej 

niezwykle ważna dla obu part-

nerów jest bowiem współpraca 

akademicka i technologiczna. 

      Poza inwestycjami infra-

strukturalnymi czyli budową 

dróg, mostów, portów, lotnisk, 

należy położyć dużo większy 

akcent na szeroko rozumianą 

wymianę naukową – propono-

wał prof. Grzegorz Kołodko, 

były wicepremier i minister fi-

nansów. – Powinniśmy się kon-

centrować na wspólnych bada-

niach i wdrożeniach oraz znacz-

nie intensywniejszej współpracy 

w zakresie rozwoju nowocze-

snych technologii. Chiny są w 

tej dziedzinie globalnym lide-

rem. Potwierdza to australijski 

raport. Dokonano w nim oceny 

44 przełomowych technologii, 

najważniejszych dla funkcjono-

wania świata. W 37 przypad-

kach na pierwszym miejscu są 

Chiny, w 7 USA. Żaden innym 

kraj nie jest w stanie zająć 

pierwszego ani drugiego miej-

sca w tym rankingu. 

      Współpraca w dziedzinie 

technologicznej powinna być 

priorytetem w relacjach polsko-

chińskich. Polska nie jest potęgą 

w tym zakresie, ale ma spory 

potencjał. Pewne formy współ-

pracy są już rozwinięte pomię-

dzy polskimi i chińskimi uczel-

niami, dlatego trzeba wykonać 

ruch, aby to współdziałanie po-

szło w tym kierunku. Najwięcej 

do powiedzenia będą w tej spra-

wie mieli oczywiście politycy, 

ale można właczyć do tych ini-

cjatyw Pasa i Szlaku także świat 

nauki i przedstawicieli think 

tanków. 

      Technologie służą podno-

szeniu konkurencyjności i efek-

tywności gospodarczej, dlatego 

właśnie to powinno być wyzwa-

niem wzbogacającym następne 

10 lecie tej inicjatywy – podsu-

mował swoje wystąpienie prof. 

Grzegorz Kołodko. – Róbmy 

wspólne badania. Nasze środo-

wisko naukowe jest tym bardzo 

zainteresowane, ale wymaga  to 

również współpracy na szczeblu 

rządowym. 

      Bezpośrednie kontakty mię-

dzy ludźmi na wszystkich po-

ziomach są niemniej ważne niż 

oficjalne wizyty. Mamy w tym 

zakresie bogate doświadczenie, 

ponieważ wielu polskich i chiń-

skich  przedsiębiorców  od lat 

ze sobą współpracuje i to w 

wielu różnych branżach. Do-

brym przykładem jest Chińskie 

Centrum Handlowe GD w Wól-

ce Kosowskiej, największe w 

Europie Środkowo-Wschodniej. 

– Polska gospodarka to przede 

wszystkim mały i średni biznes, 

który łączy potencjały z chiński-

mi partnerami – podkre-

ślał  Janusz Piechociński, były 

wicepremier i minister gospo-

darki, a obecnie przedsiębiorca. 

– To jest kilkadziesiąt lat dobrej 

współpracy, która jeszcze się 

zacieśniła w ramach olbrzymie-

go projektu ekonomiczno-

politycznego One Belt, One Ro-

ad. Mimo trudności przewozo-
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      Większość Polaków chce 

przyspieszenia transformacji 

energetycznej. W badaniu 

YOTTA przeprowadzonym na 

zlecenie Polskiego Komitetu 

Energii Elektrycznej tylko 1/3 

badanych oceniła, że jej tempo 

jest obecnie wystarczające. 

Pytani o to, kto powinien fi-

nansować tę transformację, 

Polacy w równym stopniu 

wskazują zaś środki krajowe – 

rząd, spółki energetyczne i 

odbiorców energii – jak i Unię 

Europejską. Ta ma przelać do 

Polski na ten cel łącznie ok. 

26,6 mld euro, czyli prawie 1/4 

wszystkich, unijnych funduszy 

przeznaczonych na transfor-

mację energetyczną w Euro-

pie. To może jednak nie wy-

starczyć, aby zapełnić lukę 

inwestycyjną w polskiej elek-

troenergetyce, która według 

szacunków EY ma sięgnąć na-

wet 135 mld euro do końca 

obecnej dekady. 
      Transformacja energetyczna 

wymaga oczywiście ogromnych 

nakładów – mówi dr Zofia 

Łapniewska, adiunkt w Zakła-

dzie Ekonomii i Innowacji Uni-

wersytetu Jagiellońskiego, Pol-

ska Sieć Ekonomii. – Sądzę jed-

nak, że tutaj nie pieniądze są 

największym problemem, tylko 

wola polityczna i myślenie w 

kategoriach przyszłości, w ja-

kim czasie ta inwestycja nam się 

zwróci i kto dokładnie miałby 

dzisiaj ponieść te koszty trans-

formacji. Oczywiście państwo 

jest tutaj istotnym graczem, w 

naszym przypadku również 

Unia Europejska, być może też 

prywatna przedsiębiorczość. 

Najważniejsze, żeby wszyscy 

oni działali wspólnie i kopali 

piłkę do jednej bramki. 

      Z raportu „Polska ścieżka 

transformacji energetycznej”, 

przygotowanego przez Polski 

Komitet Energii Elektrycznej i 

firmę doradczą EY, wynika, że 

Polska zrealizowała unijne cele 

wyznaczone na 2020 rok, ogra-

niczając całkowitą emisję gazów 

cieplarnianych o 20 proc. w po-

równaniu z 1990 rokiem. Z ko-

lei udział OZE w końcowym 

zużyciu energii wzrósł w Polsce 

do poziomu ok. 16,1 proc., prze-

kraczając cel wyznaczony przez 

UE na poziomie 15 proc. – i to 

pomimo znaczącego wzrostu 

gospodarczego i wypracowania 

ponad 10-krotnie wyższej war-

tości PKB w 2020 roku wzglę-

dem wartości z 1990 roku. 

      Zgodnie z rządowymi zało-

żeniami do 2049 roku planowa-

ne jest w Polsce odejście od wy-

dobycia węgla, co będzie stano-

wić duże wyzwanie dla całego 

sektora energetycznego. Będzie 

też wymagać gruntownych, 

kosztownych przemian społecz-

no-ekonomicznych głównych 

regionów górniczych. Równole-

gle z ograniczaniem udziału wę-

Ciąg dalszy ze s.1 

Ogromne koszty 

polskiej transformacji energetycznej  

wych  wynikających z powodu 

Covidu, niepewności sytuacji 

międzynarodowej, wojny w 

Ukrainie i embarga nałożonego 

na Rosję i Białoruś, zwiększamy 

eksport niektórych towarów do 

Chin.  Dzisiejsze spotkanie bu-

dzi we mnie wielki optymizm i 

nadzieje na wzmacnianie na-

szych relacji, ponieważ więcej 

nas łączy niż dzieli. 

      Marek Traczyk prezes Sto-

warzyszenia Polskich Mediów, 

który podpisał porozumienie z 

szefem Ogólnochińskiego Sto-

warzyszenia Dziennikarzy za-

pewniał, że powołany Dom 

Dziennikarzy Polsko-Chińskich 

będzie pełnić  jeszcze intensyw-

niejszą rolę łącznika w informo-

waniu o wszystkich realizowa-

nych wspólnie inicjatywach 

przez obu partnerów. –  Nasze 

stowarzyszenie od wielu lat 

współpracuje ze Stowarzysze-

niem Mediów Chińskich. Pro-

wadzimy wymianę dziennika-

rzy. Odwiedzamy Chiny a oni 

Polskę. Popularyzujemy nasze 

dokonania. Każda wizyta poka-

zuje, jak jest to potrzebne.  Do-

piero w bezpośrednich kontak-

tach rozumiemy siebie dużo le-

piej. Powołanie w Warszawie 

Domu Dziennikarzy Polsko-

Chińskich to symboliczny gest, 

który tak jak rodzinny dom 

oznacza dobro, pokój, tolerancję 

i zrozumienie. Świat tego dzisiaj 

potrzebuje, dlatego media włą-

czają się aktywnie w te wszyst-

kie działania. 

      Wzmacnianie tradycyjnych 

relacji między narodami, które 

mają już długą tradycję oraz 

otwarty dialog w każdej spra-

wie, zawsze prowadzi do pozy-

tywnych zmian i wzajemnego 

sukcesu. 

Jolanta Czudak 

 

                Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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gla i innych paliw kopalnych w 

miksie energetycznym Polska 

będzie też inwestować w niskoe-

misyjne źródła – najwięcej w 

elektrownie wiatrowe na morzu 

i energetykę jądrową. 

      Ta transformacja będzie jed-

nak wymagać ogromnych środ-

ków finansowych. Według sza-

cunków BloombergNEF inwe-

stycje w transformację polskie-

go miksu energetycznego mogą 

sięgnąć 100–120 mld euro do 

2030 roku. Zbliżone wyliczenia 

podają analitycy EY, według 

których nakłady na transforma-

cję sektora energetycznego z 

uwzględnieniem działań osłono-

wych do 2030 roku mogą wy-

nieść 135 mld euro, czyli ok. 

600 mld zł. Na tyle szacowane 

są kompleksowe potrzeby inwe-

stycyjne polskiej energetyki 

wraz z ciepłownictwem. Z kolei 

w dłuższej perspektywie czaso-

wej skala inwestycji i wyzwań 

polskiej energetyki, dążącej do 

osiągnięcia zeroemisyjności, 

będzie jeszcze większa – według 

wyliczeń zawartych w raporcie 

EY do 2050 roku może sięgnąć 

nawet 200 mld euro, czyli ponad 

900 mld zł. 

      Dużo wyższe szacunki za-

wierała pierwotna wersja 

„Polityki energetycznej Polski 

do 2040 roku”, w której koszty 

transformacji energetycznej w 

latach 2021–2040 zostały z kolei 

oszacowane na ok. 1,6 bln zł. 

PEP 2040 jest jednak w trakcie 

kompleksowej aktualizacji (w 

czerwcu odbyły się ogłoszone 

przez MKiŚ prekonsultacje, pra-

ce najprawdopodobniej zostaną 

wznowione po wyborach – 

przyp. red.), ponieważ powstała 

przed planowanym zwiększe-

niem celów redukcyjnych i efek-

tywnościowych zawartych w 

pakietach „Fit for 55” oraz RE-

PowerEU. Nowa, zaktualizowa-

na strategia ma m.in. stawiać 

większy akcent na suwerenność 

energetyczną, infrastrukturę sie-

ciową i magazynową oraz wy-

znaczać ambitniejsze cele w 

zakresie rozwoju OZE. 

      Ta transformacja energe-

tyczna już się dzieje, na dachach 

domów są montowane panele 

fotowoltaiczne, dużo mówi się 

teraz o farmach wiatrowych, 

więc to już się dokonuje. Ale 

oczywiście potrzebne jest przy-

spieszenie z uwagi na klimat, 

który szybko się zmienia. Musi-

my inwestować m.in. w energię 

jądrową, nawet jeżeli w przy-

szłości będziemy z niej rezygno-

wać – mówi dr Zofia Łapniew-

ska. – Ważne jest to, aby potrak-

tować to nie jako koszt, ale in-

westycję w to, aby w przyszłości 

żyło się lepiej, żebyśmy byli 

zabezpieczeni energetycznie i 

mogli korzystać z czystej ener-

gii. 

      W procesie transformacji 

Polska może liczyć na duże, 

unijne środki pochodzące z 

dwóch źródeł: EU ETS, czyli 

unijnego mechanizmu sprzedaży 

uprawnień do emisji CO2, oraz 

budżetu UE. Jak wskazuje Pol-

ski Instytut Ekonomiczny, w 

unijnym planie finansowym na 
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      Ekspertem Komisji Euro-

pejskiej może zostać osoba 

posiadająca wysoki poziom 

wiedzy specjalistycznej oraz 

duże doświadczenie w jakieś 

dziedzinie, bądź w realizacji 

lub rozliczaniu projektów, a 

do tego sprawnie posługująca 

się językiem angielskim. W 

roli ekspertów doskonale 

sprawdzają się naukowcy, 

chociaż potrzebni są też przed-

siębiorcy i specjaliści od inno-

wacji. 
      Obecnie najliczniejszą grupę 

ekspertów w bazie stanowią 

osoby zatrudnione w sektorze 

szkolnictwa wyższego lub śred-

niego (33,9%). Z Polski zareje-

strowanych jest 9529 ekspertów, 

z czego 40,5% pracuje w tym 

sektorze (dane ze strony KE). 

Warto jednak dodać, że zareje-

strowanie się w bazie nie jest 

równoznaczne z podpisaniem 

kontraktu. Komisja dobiera eks-

pertów do poszczególnych kon-

kursów, biorąc pod uwagę ich 

obszar specjalizacji i zakres eks-

pertyzy. 

      Eksperci pośrednio mają 

wpływ na kształtowanie priory-

tetów i kierunków badań w UE, 

gdyż nie tylko decydują o jako-

ści i tematyce wniosków prze-

znaczonych do dofinansowania 

oraz monitorują sposoby ich 

realizacji, ale także często są 

proszeni o ocenę programów 

badań i innowacji bądź opraco-

wywanie polityki badań nauko-

wych i innowacji dla UE. 

Eksperci a społeczne wyzwa-

nia programu Horyzont Euro-

pa 
      Program ramowy Horyzont 

Europa to wiodąca inicjatywa 

Unii Europejskiej na rzecz ba-

dań i innowacji na lata 2021–

2027, dysponująca budżetem w 

wysokości 95,5 mld euro. Jego 

celem jest wzmocnienie bazy 

naukowej i technologicznej UE 

oraz opracowanie rozwiązań 

służących wzmocnieniu  euro-

pejskiej konkurencyjności prze-

mysłowej i zredukowaniu wy-

zwań globalnych. 

      Każdego roku do programu 

HE wpływają tysiące wniosków 

projektowych we wszystkich 

konkursach ogłaszanych przez 

Komisję Europejską. Wszystkie 

aplikacje podlegają skrupulatnej 

ocenie formalnej i merytorycz-

Ciąg dalszy ze s.1 

Rola ekspertów-naukowców w projekcie 

Horyzont Europa 

lata 2021–2027 środki do reali-

zacji celów klimatycznych zo-

stały alokowane w Europejskim 

Funduszu Rozwoju Regionalne-

go (EFRR), Funduszu Spójności 

(FS) i Funduszu Sprawiedliwej 

Transformacji (FST). W ramach 

tych trzech funduszy Polska 

miałaby dostać z UE w latach 

2021–2027 w sumie aż 26,6 mld 

euro na transformację energe-

tyczną. Tym samym ma być 

największym beneficjentem 

wśród państw członkowskich – 

otrzyma prawie 25 proc. 

wszystkich, unijnych środków 

przeznaczonych na ten cel. Do 

naszego kraju ma trafić blisko 

17 mld euro więcej niż do kolej-

nych, największych beneficjen-

tów – Włoch (9,8 mld euro) i 

Hiszpanii (9,7 mld euro) – oraz 

pięciokrotnie większe środki niż 

do Niemiec i siedmiokrotnie 

większe niż do Francji. 

      Niezbędne jest uruchomie-

nie KPO i wszystkie pieniądze, 

jakie możemy dostać z Unii Eu-

ropejskiej na zieloną transfor-

mację, ponieważ jesteśmy kra-

jem zapóźnionym w sektorze 

elektroenergetyki – mówi dr 

Zofia Łapniewska. – W przy-

szłości będziemy musieli też 

przemyśleć, jak korzystamy z 

energii, czy możemy ograniczyć 

jej zużycie, jak przystosować 

nasze domy do tego, żeby były 

niskoenergetyczne i łączyć róż-

ne źródła energii. 

      Z majowego badania YOT-

TA, przeprowadzonego na zle-

cenie PKEE, wynika, że Polacy 

chcą przyspieszenia transforma-

cji energetycznej. Tylko 1/3 

badanych oceniła, że jej tempo 

jest obecnie wystarczające, na-

tomiast 2/3 respondentów wska-

zało na konieczność zintensyfi-

kowania działań w tym obsza-

rze. Zdaniem 44 proc. będzie to 

mieć istotne przełożenie na ceny 

energii i stabilność jej dostaw w 

przyszłości. Ankietowani zostali 

zapytani również o to, kto ich 

zdaniem powinien finansować 

polską transformację energe-

tyczną. Polacy w równym stop-

niu wskazali tu na Polskę (rząd, 

spółki energetyczne, odbiorców 

energii), jak i Unię Europejską – 

po 39 proc. 

Newseria.pl 
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nej, zaś te, które otrzymają fi-

nansowanie, są monitorowane 

na całym etapie realizacji. Za-

równo oceną wniosków, jak i 

kontrolą zajmują się eksperci 

wybrani przez KE z bazy two-

rzonej za pośrednictwem portalu 

Funding & Tender Opportuni-

ties. Bez ich merytorycznej pra-

cy rozdysponowanie funduszy z 

programu ramowego czy kon-

trola ich prawidłowego wydat-

kowania nie byłyby możliwe. 

      Eksperci, decydując o przy-

znaniu finansowania konkret-

nym projektom, odgrywają klu-

czową rolę w opracowywaniu i 

wdrażaniu rozwiązań proble-

mów globalnych, ponieważ pro-

gram HE koncentruje się m.in. 

wokół działań dotyczących 

zdrowia publicznego, zrówno-

ważonego rozwoju, cyfrowej 

transformacji czy przeciwdziała-

nia zmianom klimatu. Zadaniem 

ekspertów jest m.in. ocena po-

tencjalnych skutków projektów 

dla społeczeństwa i środowiska, 

zaś pełniąc rolę doradców, do-

starczają wiedzy i perspektyw, 

które są istotne dla podejmowa-

nia odpowiedzialnych decyzji w 

UE. 

Jednym z kluczowych elemen-

tów programu HE jest dialog ze 

społeczeństwem. Z tego powodu 

w projektach HE współpraca 

projektodawców z różnymi inte-

resariuszami, takimi jak organi-

zacje pozarządowe, instytucje 

publiczne i przemysł, jest istotna 

dla zapewnienia, że projekty 

badawcze odpowiadają na rze-

czywiste potrzeby społeczne. 

Tym samym eksperci, angażując 

się w ocenę jakości tej współ-

pracy we wnioskach projekto-

wych, odgrywają ważną rolę w 

budowaniu zaufania i akceptacji 

wobec badań naukowych i inno-

wacji. 

Wnioski dla przyszłych eks-

pertów 
      Zaangażowanie się naukow-

ców jako ekspertów w progra-

mie HE jest dla nich szansą na 

zyskanie unikatowego doświad-

czenia i poznania od kulis me-

chanizmu wyłaniania wniosków 

do finansowania. Taka praca 

daje możliwość nawiązania cen-

nych kontaktów zawodowych, 

które będą później przydatne w 

pozyskiwaniu partnerów, źródeł 

dofinansowania i realizacji wła-

snych projektów badawczych i 

innowacyjnych. To także per-

spektywa uczestniczenia w 

szkoleniach i spotkaniach dedy-

kowanych wyłącznie  eksper-

tom, dostęp do unikalnego know

-how i wiedzy o nowościach w 
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danych obszarach tematycz-

nych. Eksperci mają możliwość 

kształtowania unijnej polityki 

badawczo-rozwojowej i proin-

nowacyjnej, ponadto przysługu-

je im atrakcyjne wynagrodzenie 

z KE. 

      Bez wątpienia jest to okazja 

dołączenia do grona specjali-

stów aktywnych na arenie mię-

dzynarodowej oraz pogłębienia 

wiedzy o tym, w jaki sposób 

przygotować i sporządzić wnio-

sek projektowy, by samemu 

osiągnąć sukces w aplikowaniu 

o finansowanie UE. Większa 

liczba polskich ekspertów w 

gremiach KE to większe szanse 

na sukcesy polskich naukowców 

w pozyskiwaniu  środków na 

realizację własnych badań. 

      W bazie ekspertów można 

rejestrować się w trybie cią-

głym, wyłącznie poprzez portal 

Funding & Tender Opportuni-

ties. Dodatkowe informacje 

znajdują się na stronie interneto-

wej Krajowego Punktu Kontak-

towego Programów Badaw-

czych UE. 

źródło: KPK PB UE 

Redaktor 
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      ASM Group, pionier na 

rynku wsparcia sprzedaży, 

dołącza do organizacji Praco-

dawców RP. – Dla firmy z po-

nad 25-letnią tradycją jest to 

kolejny, naturalny etap rozwo-

ju. Posiadamy wypracowane 

know-how, którym chętnie się 

dzielimy i dzięki któremu stale 

rozszerzamy swoje działania 

na rynku międzynarodowym. 

Dołączenie do Pracodawców 

RP to szereg nowych możliwo-

ści z dużym potencjałem – mó-

wi Adam Stańczak, prezes za-

rządu ASM Group.  
      ASM Group S.A – lider 

wśród dostawców usług outso-

urcingowych właśnie dołączył 

do Pracodawców Rzeczypospo-

litej Polskiej – najstarszej 

i największej organizacji praco-

dawców w Polsce, zrzeszającej 

nierzadko konkurujące ze sobą 

przedsiębiorstwa, jednak działa-

jące na rzecz wspólnych intere-

ASM Group dołącza do Pracodawców RP 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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sów.  

      Od wielu lat śledzimy działa-

nia Pracodawców RP. Choć z 

sukcesami działamy na terenie 

Włoch, Niemiec, Szwajcarii i 

Austrii, współpracujemy z gi-

gantem Alibaba.com, to właśnie 

polskie produkty i polscy przed-

siębiorcy są naszym motorem 

napędowym. Dołączenie do or-

ganizacji korzystnie wpłynie na 

działalność ASM Group pod 

wieloma względami. Nie od dziś 

wiadomo, że w grupie można 

zdziałać więcej. Organizacja 

Pracodawców RP dzięki repre-

zentowaniu interesów i stano-

wisk polskich przedsiębiorców 

istotnie kształtuje politykę go-

spodarczą, ponadto ułatwia wy-

mianę doświadczeń, oferuje 

wsparcie prawne i dostęp do 

najnowszych informacji i tren-

dów – komentuje Adam Stań-

czak, prezes zarządu ASM Gro-

up.  

      Organizacja Pracodawców 

RP zrzesza nie tylko firmy, ale 

także doradców społecznych 

i ekspertów, tworząc znamienite 

grono osób, którym przyświeca 

wspólny cel – rozwój polskiej 

gospodarki, poprzez wspieranie 

przedsiębiorców, wyznaczanie 

standardów i tworzenie trendów. 

Działania te korzystnie wpływa-

ją także na rynek pracy w kraju. 

Im bardziej rozwinięte są przed-

siębiorstwa, tym większe staje 

się zapotrzebowanie na rynku. 

Dzięki licznym szkoleniom z 

zakresu zarządzania, marketingu 

czy finansów, organizowanym 

przez organizację, członkowie 

mogą w pełni rozwijać potencjał 

swoich przedsiębiorstw, a także 

kompetencje poszczególnych 

pracowników. Nawiązywanie 

kontaktów z innymi członkami 

daje natomiast szansę kreowania 

nowych współprac, korzystania 

z dorobku i doświadczeń, poszu-

kiwania efektywnych rozwiązań 

w biznesie. 

      Z ogromnym zadowoleniem 

przyjmujemy do naszego grona 

Pracodawców RP spółkę holdin-

gową ASM Group S.A. Jako or-

ganizacja pracująca z i dla pra-

codawców dążymy do wzmoc-

nienia naszego głosu poprzez 

zrzeszenie jeszcze większej licz-

by przedsiębiorców, którzy po-

dzielają nasze wartości i cele. 

Jesteśmy przekonani, że dzięki 

temu wzmocnieniu naszych sze-

regów będziemy mogli jeszcze 

skuteczniej uczestniczyć w dialo-

gu z decydentami oraz reprezen-

tować interesy pracodawców na 

arenie publicznej. Nasze do-

świadczenie, wiedza i determi-

nacja są naszym atutem w dąże-

niu do stworzenia korzystnego 

środowiska dla biznesu, które 

będzie sprzyjało tworzeniu no-

wych miejsc pracy, inwestycjom 

i rozwojowi gospodarczemu – 

mówi Rafał Dutkiewicz, prezes 

zarządu Pracodawców Rzeczy-

pospolitej Polskiej. 

      ASM GROUP S.A. jest 

spółką holdingową, zarządzają-

cą grupą kapitałową, w skład 

której wchodzą spółki zależne, 

specjalizujące się w świadczeniu 

kompleksowych usług wsparcia 

sprzedaży i outsourcingu. Każdy 

projekt, mający na celu zwięk-

szenie sprzedaży i promocję 

towarów, opiera się na latach 

doświadczeń, doskonałej znajo-

mości rynku, ogromnych, mię-

dzynarodowych zasięgach oraz 

współpracy z ekspertami. 
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      Rewolucja w pracy nad 

sztuczną inteligencją, rosnąca 

rola big data, dynamiczny roz-

wój e-commerce i nowych ka-

nałów sprzedaży to w ostat-

nich latach gorące tematy dla 

sektora sprzedaży i obsługi 

klienta. „Jak nowe technologie 

zmieniają oblicze sprzedaży?” 

– pod tym hasłem odbędzie się 

II edycja Polish National Sales 

Forum, już 5 października 

2023 r. w Renaissance War-

saw Airport Hotel. 
      Forum PNSA to całodniowa, 

merytoryczna konferencja, któ-

rej celem jest przegląd najnow-

szych trendów i praktyk w biz-

nesie. Uczestnictwo w wydarze-

niu to okazja do zdobycia nowej 

wiedzy w zakresie zarządzania 

w sektorze sprzedaży i obsługi 

klienta. Forum zapewnia prze-

strzeń dla dyrektorów, menedże-

rów oraz pracowników sektora 

do wymiany wiedzy i doświad-

czeń zawodowych. 

Forum jest inicjatywą Polish 

National Sales Awards – organi-

zacji, która od ponad piętnastu 

lat działa na rzecz budowania 

dobrych praktyk w obszarze 

Nowe technologie zmieniają oblicze 

sprzedaży. Wkrótce II edycja 

Polish National Sales Forum 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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sprzedaży i obsługi klienta w 

Polsce. PNSA co roku nagradza 

i wyróżnia najlepszych przedsta-

wicieli sektora. Partnerami stra-

tegicznymi II edycji Forum Po-

lish National Sales Awards są 

THINKTANK i Kearney. 

      Organizując II edycję Forum 

zależy nam, by na naszej scenie 

wystąpili najwyższej klasy polscy 

i zagraniczni eksperci sektora 

sprzedaży i obsługi klienta. Po-

ruszona zostanie tematyka m.in. 

zmian kulturowych w organiza-

cjach, narzędzi AI, po które co-

raz chętniej sięgamy w codzien-

nej pracy oraz nowoczesnego 

CRM i machine learningu. Mów-

cy opowiedzą o nowych techno-

logiach na wszystkich etapach 

sprzedaży B2B i B2C. Podczas 

forum pokażemy również, jak za 

pomocą tych wszystkich innowa-

cji zwiększyć sprzedaż – mówi 

Elżbieta Pełka, prezes Polish 

National Sales Awards. 

      Podczas wydarzenia odbę-

dzie się także panel dyskusyjny 

pt. „Jak przekonać działy sprze-

daży w firmach, że cyfryzacja i 

rozwój AI to dla nich szansa 

rozwoju?”. W rozmowie udział 

wezmą: Aneta Jóźwicka – Dy-

rektor Pionu Corporate Affairs w 

Provident Polska, Tomasz Kle-

kowski – ekspert ds. transforma-

cji cyfrowej przedsiębiorstw, 

Bożena Leśniewska – Wicepre-

zeska Zarządu Orange Polska, 

Piotr Mieczkowski – Dyrektor 

Zarządzający Fundacji Digital 

Poland, Henryk Mucha – Prezes 

Zarządu PGNiG Obrót Detalicz-

ny, Borys Stokalski – Partner w 

firmie RETHINK. Dyskusję po-

prowadzi Zbigniew Gajewski – 

partner w THINKTANK. 

      Rozwój nowych technologii 

i ich wykorzystanie rodzi pyta-

nia natury etycznej. To ważny 

obszar związany z rozkwitem 

sztucznej inteligencji, którego 

nie można bagatelizować.  

      W aplikowaniu nowych tech-

nologii, zwłaszcza AI, etyka ma 

kluczowe znaczenie. To zapew-

nienie, że technologie służą do-

brobytowi użytkowników i nie 

naruszają ich praw. Etyka wy-

maga ochrony prywatności da-

nych, minimalizowania błędów i 

skutków ubocznych oraz zapew-

nienia uczciwego dostępu do 

danego rozwiązania różnym gru-

pom społecznym. Ważne jest tak-

że unikanie negatywnego wpły-

wu na pracę ludzką poprzez od-

powiednie szkolenia i jeśli to 

konieczne przekwalifikowanie 

pracowników. Etyka kieruje 

wdrażanie technologii w kierun-

ku uczciwości, sprawiedliwości i 

odpowiedzialności – mówi dr 

Grzegorz Sobiecki, przewodni-

czący Kapituły Sędziowskiej 

PNSA, partner w Redega-

te.com.   

      Bilety na II edycję Forum 
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      Tylko wolne, świadome i po-

siadające równe prawa dziewczę-

ta i kobiety mają siłę by walczyć o 

lepszy, bardziej zrównoważony 

świat. Emancypację i równość 

kobiet od 17 lat wspiera Fundacja 

RAJA-Danièle Marcovici. Dzięki 

jej działaniom dziewczęta i kobie-

ty na całym świecie otrzymują 

narzędzia do walki o równość i 

lepszą przyszłość dla siebie i swo-

ich dzieci. 
      Jednym ze sposobów walki o 

równość i prawa kobiet na świecie, 

jest wyposażenie ich w tzw. zielone 

umiejętności. Organizatorzy tego-

rocznego Międzynarodowego Dnia 

Młodzieży ONZ, który obchodzili-

śmy 12 sierpnia określili w ten spo-

sób wiedzę, zdolności, wartości i 

postawy potrzebne do życia, rozwo-

ju i wspierania zrównoważonego i 

zasobooszczędnego społeczeństwa. 

Według badaczy, umiejętności te 

już wkrótce kluczowe będą nie tyl-

ko do podejmowania zrównoważo-

nych środowiskowo decyzji w ży-

ciu, ale też w środowisku zawodo-

wym. 

      Według raportu przedstawione-

go przez Fundację RAJA-Danièle 

Marcovici, młode kobiety są pierw-

szymi ofiarami zmian klimatu, 

szczególnie w krajach rozwijają-

cych się. To dziewczęta i młode 

kobiety są tam odpowiedzialne za 

dostarczanie wody (do której często 

jest coraz dalej) czy dbanie o dzie-

ci. Równocześnie, pomimo wielu 

trudności i różnych form dyskrymi-

nacji, z jakimi się spotykają, dziew-

częta odgrywają istotną, codzienną 

rolę w ochronie środowiska, dosto-

sowywaniu się do zmian klimatu i 

przyczynianiu się do przetrwania 

naszego gatunku w przyszłości. 

Uznanie i wspieranie wkładu 

dziewcząt i kobiet w ochronę śro-

dowiska jest pilną koniecznością. 

Mając na uwadze ten cel, Fundacja 

RAJA-Danièle Marcovici od lat 

koordynuje i współfinansuje działa-

nia lobbingowe na rzecz równego 

dzielenia się zasobami, zwiększenia 

dostępu dziewcząt do edukacji czy 

zatrudnienia. Tylko w 2022 roku 

Fundacja wsparła 18 projektów 

środowiskowych, w których aktyw-

nie zaangażowanych było 6 949 

dziewcząt i kobiet. Ich działania 

dotarły natomiast do blisko miliona 

beneficjentów. 

      Podobnie jak organizatorzy 

tegorocznego Dnia Młodzieży, Fun-

dacja RAJA-Danièle Marcovici jest 

przekonana, że przejście na świat 

zrównoważony środowiskowo i 

przyjazny dla klimatu ma kluczowe 

znaczenie dla reagowania na glo-

balny kryzys klimatyczny. Pomyśl-

na transformacja w kierunku bar-

dziej ekologicznego świata musi 

opierać się na edukacji i rozwoju 

zielonych umiejętności wśród ludzi, 

szczególnie młodych. Działania 

wspierane przez Fundację RAJA-

Danièle Marcovici skupiają się na 

emancypacji dziewcząt i kobiet, 

poprzez szerzenie wiedzy, wartości 

i postaw. Osiągnięty dzięki realizo-

wanym programom poziom samo-

świadomości, poczucia własnej 

wartości i odpowiedzialności za 

życie swoje i swoich dzieci ułatwia 

kobietom podejmowanie zrówno-

ważonych środowiskowo decyzji. 

      Jednym z projektów, który wy-

korzystywał transfer wiedzy wśród 

społeczności znajdującej się w trud-

nej sytuacji był program realizowa-

ny na zdegradowanych przez nad-

mierne rolnictwo przemysłowe i 

wylesianie terenach Nikaragui. W 

rejonie, gdzie znaczna część społe-

czeństwa żyje bez stałego dostępu 

do czystej wody i dobrej jakości 

żywności, wspierana przez Funda-

cję organizacja blueEnergy eduko-

wała lokalną społeczność w zakre-

sie agroekologii i permakultury, 

pomagając zakładać własne ogrody 

warzywne. Uczestniczki projektu 

zachęcane były by dzielić się tą 

wiedzą ze swoimi sąsiadkami, dzię-

ki czemu całe społeczności otrzy-

mały wiedzę i narzędzia do stwo-

rzenia bezpiecznego i efektywnego 

systemu ogrodów, które zapewniają 

zdrową i wartościową żywność. 

      Fundacja finansuje także działa-

Ciąg dalszy ze s.1 

Silne kobiety są fundamentem 

zielonej transformacji 

PNSA są już dostępne w sprze-

daży. Wejściówki z serii „Early 

Bird” są już dostępne. Tylko do 

31 sierpnia obowiązuje promo-

cyjna cena 790 zł + VAT. Wy-

darzenie odbędzie 

5 października 2023 w Renais-

sance Warsaw Airport Hotel. 

      W pierwszej edycji Forum w 

czerwcu 2022 r. udział wzięło 

ponad 150 uczestników. Pod-

czas wydarzenia wystąpiło 13 

prelegentów z Polski i zagrani-

cy, wśród nich m.in. gen. Ro-

man Polko czy Stuart Lothering-

ton. W konferencji udział wzięli 

przedstawiciele największych 

polskich firm – BNP Paribas, 

PGNiG Grupa Orlen, Orange 

Polska, Millennium Bank, Kom-

panii Piwowarskiej, PKO Lea-

sing, ESOLEO czy AXA. 

      Więcej informacji na temat 

II edycji Forum PNSA oraz 

wszelkie aktualności znajdują 

się pod następującymi linkami: 

https://pnsf.pl/ http://pnsa.pl 

 

Redaktor 

 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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nia w Europie, gdzie skutki zmian 

klimatu nie są aż tak dramatyczne, 

ale ludzie mają realny wpływ na 

ograniczenie zachodzących zmian. 

Stąd programy kierowane do grup, 

które wcześniej nie czuły się wy-

starczająco zmotywowane i przy-

gotowane do zajmowania się kwe-

stiami środowiskowymi. W ramach 

jednego z projektów, ludzie zachę-

cani byli do tworzenia lokalnych 

grup dyskusyjnych na temat ekolo-

gicznej transformacji i wspólnego 

szukania rozwiązań. W efekcie 

tych działań 50 kobiet, głównie 

matek, zaangażowało się w prowa-

dzenie różnego rodzaju zajęć i 

warsztatów dla swoich sąsiadów, w 

tym szczególnie dla młodzieży. 

Spotkania kontynuowane są nawet 

mimo zakończenia projektu, a spo-

łeczności w miarę możliwości 

wprowadzają zmiany w swojej 

okolicy. 

      Kobiety znajdują się na pierw-

szej linii frontu dzisiejszych wy-

zwań środowiskowych na całym 

świecie. Równocześnie to właśnie 

kobiety najczęściej cierpią z powo-

du różnych form dyskryminacji, 

które ograniczają ich zdolność do 

przetrwania w trudnych sytuacjach, 

jak i dostosowywania się do zmie-

niających się warunków. Jak czyta-

my w raporcie Fundacji RAJA 

„Aby skutecznie walczyć z chao-

sem klimatycznym i wspierać dłu-

goterminowe programy na rzecz 

przetrwania i adaptacji, uważamy, 

że konieczne jest wzmocnienie 

pozycji kobiet i osiągnięcie praw-

dziwej równości między kobietami 

i mężczyznami. Aby sprostać temu 

wyzwaniu, wspieramy projekty na 

całym świecie, których celem jest 

dzielenie się zasobami i zwiększa-

nie dostępu kobiet do ziemi, tech-

nologii,, edukacji, zatrudnienia i 

opieki zdrowotnej. Fundacja RAJA

-Danièle Marcovici prowadzi kam-

panie na rzecz zwiększenia global-

nej świadomości, a także wspiera 

działania na pierwszej linii frontu 

przyczyniające się do ochrony za-

sobów naturalnych i promujące 

perspektywy zawodowe kobiet w 

dziedzinach gospodarki, które sza-

nują środowisko.” 

      Działania Fundacji RAJA-

Danièle Marcovici na rzecz walki o 

równość i prawa kobiet, wesprzeć 

może każdy. Kupując materiały 

opakowaniowe wystarczy wybrać z 

oferty dystrybutora opakowań RA-

JA te z kategorii produktów chary-

tatywnych. Za każdą zakupioną 

paczkę materiałów, 5 zł jest auto-

matycznie przekazywane na rzecz 

Fundacji. Od początku swojej dzia-

łalności, m.in. dzięki wpływom 

charytatywnym ze sklepów RAJA, 

Fundacja RAJA-Danièle Marcovici 

wsparła 576 projektów, realizowa-

nych przez 312 organizacji poza-

rządowych w 56 krajach. Wartość 

zrealizowanych działań przekro-

czyła już 11 milionów euro, a sko-

rzystało z nich 110 000 bezpośred-

nich beneficjentek oraz niezliczone 

osoby w ich społecznościach. Każ-

dego dnia pracownice, pracownicy, 

wolontariuszki i wolontariusze 

Fundacji pracują na rzecz poprawy 

sytuacji kobiet na świecie. 

      Grupa RAJA jest wiodącym 

europejskim wielokanałowym dys-

trybutorem materiałów opakowa-

niowych i wyposażenia dla firm. 

Obecna od ponad 65 lat na rynku 

opakowaniowym w 19 krajach i 26 

spółkach. RAJA obsługuje łącznie 

ponad 2 miliony klientów w Euro-

pie, od firm rozpoczynających 

działalność po firmy międzynaro-

dowe, we wszystkich sektorach 

działalności. 

RAJA Polska – polski oddział Gru-

py – funkcjonuje od 2010 roku, 

dbając o najwyższą jakość usług 

oraz oferując ponad 3000 produk-

tów opakowaniowych, akcesoria do 

przechowywania, transportowania i 

zabezpieczania towarów z dostawą 

w 24h. 

Natalia Wójcik 

 

                        Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Polscy eksperci stworzyli 

narzędzie, które rozwiązuje 

problem tysięcy przedsię-

biorstw i ośrodków badawczo 

– rozwojowych. 

      Sprzedaż, czyli kluczowa 

faza każdego biznesu, przyspa-

rza menadżerom i właścicielom 

najwięcej zmartwień. The Com-

mpass jest pierwszym na świe-

cie metodycznym narzędziem 

do przeprowadzania  komercja-

lizacji i wprowadzania innowa-

cyjnych rozwiązań, produktów i 

usług  na rynek oraz zarządzania 

bieżącą sprzedażą. W dziewię-

ciu etapach metodyka identyfi-

kuje potrzeby rynkowe, weryfi-

kuje strategiczne plany przedsię-

biorców, „tworzy” produkt, po-

rządkuje i zwiększa efektyw-

ność sprzedaży, daje pełną kon-

trolę nad finansami oraz rady-

kalnie zimniejsza ryzyko bizne-

sowe. 

      Liderem zespołu, który tę 

metodykę opracował jest Robert 

Kazimierski, od 13 lat menadżer 

komercjalizacji i procesu zmia-

ny. 

      Czym metodyka The Com-

mpass, różni się od stosowanych 

dotychczas metod i systemów 

związanych z zarządzaniem pro-

jektami w firmach? 

      To jest zupełnie inne narzę-

dzie niż metody związane z op-

tymalizacją procesów  i zarza-

dzania projektami. My skupia-

my się na sprzedaży, czyli klu-

czowej fazie każdego biznesu. 

Od tego zależy sukces prowa-

dzonej działalności. Gruntownie 

zbadaliśmy rynek i wiemy, że 

przedsiębiorcom, menadżerom, 

wynalazcom i innowatorom bra-

kowało takiego narzędzia, które 

prowadziłoby krok po kroku, od 

pierwszej myśli – koncepcji do 

wprowadzenia produktu na ry-

nek, technologii czy usługi. Jest 

to proces wielopoziomowy i 

niezwykle interdyscyplinarny. 

To mocne światło, które oświe-

tla drogę do komercjalizacji. 

Mamy też przekonanie, że znane 

nam wszystkim oblicze komer-

cjalizacji, polegające na sprze-

daży firmy lub udzielenia licen-

cji, to bardzo często droga na 

skróty, obarczona utratą rzeczy-

wistych korzyści. Dzięki The 

Commpass niemal każda firma, 

swoimi siłami, może doprowa-

dzić do komercjalizacji produk-

tów i usług. 

      Jak tworzy się tak skom-

plikowane narzędzie? Jak po-

wstała The Commpass? 
      To był długi proces. Two-

rzenie metodyki było zarazem 

fascynującym i wymagającym 

wysiłku intelektualnego i orga-

nizacyjnego projektem. Każdy z 

dziewięciu etapów, oprócz stwo-

rzenia, wymagał testów wdroże-

niowych, aby jak najbardziej 

wychwycić niuanse, ewentualne 

wątpliwości przyszłych menad-

żerów komercjalizacji. Muszę 

zaznaczyć, że The Commpass 

nie jest ani aplikacją ani syste-

mem informatycznym. To bar-

dzo solidnie i precyzyjnie spisa-

na metodyka, nawigująca przez 

wszystkie aspekty rynku. Składa 

się z wiedzy i doświadczenia 

praktyków, narzędzi oraz wska-

zówek ekspertów. Każdy etap 

ma swoją strukturę oraz system 

zabezpieczeń interesów właści-

ciela projektu. 

Autorską metodykę The Comm-

pass opracował zespół eksper-

tów z różnych dziedzin. Każdy z 

nas ma doświadczenie zarządcze 

i co najmniej trzy specjalizacje 

menadżerskie,  potwierdzone 

wykształceniem, specjalistyczną 

wiedzą i doświadczeniem. W 

zespole jest na przykład fizyk i 

zarazem wybitny ekspert zarzą-

dzania jakością, zawodniczka 

olimpijska i zarazem ekspert 

automatyzacji i procesów bizne-

sowych. Mamy doświadczenia 

niemal z każdej branży w go-

spodarce.    Wszystkich pasjo-

nuje zarządzanie projektami i 

osiąganie przewag konkurencyj-

nych. Przygotowujemy naszych 

klientów do uzyskania przewagi 

nad konkurencją na otwartym 

rynku. Bez metodycznego po-

dejścia do sprzedaży,  jest to 

prawie nieosiągalne. 

      Dlaczego tak się dzieje? 
      Mamy ogromnie nasycony 

rynek i gigantyczną konkuren-

cję. Jeśli w takich warunkach i 

w takim otoczeniu nie będziemy 

bardzo precyzyjni, metodyczni i 

skrupulatni, to po prostu prze-

gramy. Jeśli z takim podejściem 

będziemy próbowali coś wpro-

wadzić na rynek, to ryzyko po-

rażki jest ogromne. Sukcesu nie 

uda się osiągnąć metodą prób i 

błędów. To zbyt kosztowne. I 

nie chodzi tylko o pieniądze. To 

również gigantyczne koszty spo-

łeczne.  Wyprzedzą nas korpora-

cje i firmy, posługujące się na-

rzędziami metodycznymi i kapi-

tałem, których jest sporo na ryn-

ku międzynarodowym. Polscy 

przedsiębiorcy mierzą się z nimi 

każdego dnia. Naszym zdaniem 

to nierówna walka. Dlatego po-

wstała metodyka The Comm-

Ciąg dalszy ze s.1 

Co z tą komercjalizacją? 
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pass.  

      Przedsiębiorcy korzystają 

z tej metodyki w praktyce? 
      Tak, ale muszą przejść pro-

fesjonalne szkolenie w tym za-

kresie. Sama teoria nie wystar-

czy. Podmiotów  korzystających 

z tych narzędzi metodycznych 

jest około stu na polskim rynku. 

Nam zależy, żeby było ich jak 

najwięcej, aby nie popełniali 

błędów i unikali niepowodzeń w 

biznesie. My pomagamy firmom 

w komercjalizacji ich produk-

tów, a także  w przechodzeniu 

przez proces zmiany i wyprowa-

dzania ich z kłopotów. Działal-

ności biznesowej nie można pro-

wadzić ad hoc, bez odpowied-

niego  przygotowania, co nieste-

ty ma miejsce bardzo często. 

Zwykle bywa tak, że firma wy-

myśla jakiś produkt, albo pozy-

skuje wyroby do sprzedaży i jest 

przekonana, że to będzie  hit na 

rynku, ale to tak nie dzia-

ła.  Takie romantyczne podej-

ście sprawdzało się w latach 90. 

ub. wieku, kiedy wszystko moż-

na było sprzedać, natomiast dzi-

siaj jest to okupione wieloma 

ryzykami i niekiedy klęskami. 

Nie można zaczynać produkcji 

bez wnikliwej analizy i spraw-

dzenia oczekiwań rynku. Nie-

rzadko bywa tak, że firma sku-

pia się najpierw na budowie hali 

produkcyjnej albo magazyno-

wej, zakupie maszyn, urządzeń, 

samochodów i wielu innych rze-

czy, zanim zbada czy ktokol-

wiek zechce kupić jej produkty i 

w jakiej skali. Przedsiębiorcy, 

którzy wdrażają metodykę wi-

dzą, że ta oś przebiega zupełnie 

gdzie indziej. Wypracowaliśmy 

nawet filozofię metodyki The 

Commpass. To commee-

centryzm. 

      Co to oznacza? 
      Commee-centryzm oznacza, 

że wszystko kręci się wokół 

spełnienia potrzeb lub rozwiąza-

nia problemu przyszłego nabyw-

cy produktu lub usługi. To oczy-

wiste, prawda? Okazuje się, że 

nie do końca. Przedsiębiorcy 

bardzo często omijają szeroki 

łukiem podstawowe fundamenty 

biznesu. Zamiast tego 

”przepalają” krocie na reklamy, 

niestety również bez planu mar-

ketingowego i strategii. Naj-

pierw musimy wiedzieć po co 

komuś nasz produkt, czy jest w 

stanie się bez niego obyć,  jaką 

przyjąć strategię cenową, jak go 

dostarczyć do klienta, jak komu-

nikować się ze światem, kogo 
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zaprosić do współpracy, jak wy-

cenić ten biznes, żeby ta pro-

dukcja była rentowna i opłacal-

na. Dopiero po tych ustaleniach 

zaczynamy nakręcać działania 

związane z uruchomieniem pro-

dukcji, marketingiem i innymi 

rzeczami. W środku tego 

wszystkiego jest Commee-

centryzm, czyli prawidłowo 

zdiagnozowana potrzeba rynku i 

możliwość jej spełnienia. Mó-

wię rzeczy oczywiste, ale w 

praktyce jest tak, że jeśli przed-

siębiorca ma nóż na gardle i 

perspektywę wypłacenia pensji 

pracownikom, chce działać jak 

najszybciej, a to niestety, jest 

błąd. 

      To chyba nie jest łatwe 

zadanie dla przedsiębiorcy, 

żeby to wszystko tak skrupu-

latnie oszacować. W jaki spo-

sób The Commpass w tym 

pomaga? 
      Jedną z głównych cech tej 

metodyki jest zarządzanie eta-

powe. Przy wykorzystaniu prak-

tycznych narzędzi przeprowa-

dzamy przedsiębiorców przez 

cały, wielopoziomowy proces. 

Każdy z etapów ma swoją 

strukturę i pełną kontrolę nad 

tym, czy to co oferujemy i chce-

my sprzedać ma zasadność ryn-

kową i biznesową. Wszystko 

bowiem, na każdym etapie, 

można bardzo dokładnie osza-

cować co do kwestii strategicz-

nych. Dotyczy to wydatkowania 

pieniędzy, właściwości produk-

tów czy usług, roli zespołu, ko-

munikacji oraz informacji z ryn-

ku. My to skrupulat-

nie  kontrolujemy i wskazujemy 

czy ten potencjał przyniesie 

przedsiębiorcy konkretne korzy-

ści i doprowadzi do sukcesu. 

      W jaki sposób przedsię-

biorcy, ośrodki badawczo – 

rozwojowe mogą wdrożyć me-

todykę The Commpass? 
      Są trzy sposoby. Po pierw-

sze szkolimy z metodyki pra-

cowników. Druga droga to 

gruntowne szkolenie, egzamin i 

certyfikacja menadżerów ko-

mercjalizacji. Ten tryb jest 

szczególnie korzystny ponieważ 

menadżer komercjalizacji ma 

pełne przygotowanie do zarzą-

dzania komercjalizacją w fir-

mie, poza tym cykl szkolenia 

odbywa się na konkretnym pro-

dukcie lub usłudze firmy. Trze-

cia droga to zaangażowanie na-

szych ekspertów w komercjali-

zację w przedsiębiorstwie na 

bazie The Commpass. Przejście 

przez ten proces jest gwarancją 

sukcesu dla przedsiębiorców i 

ośrodków badawczych. 

Rozmawiała 

Jolanta Czudak 

      Portal Liderzy Innowacyj-

ności objął patronatem me-

dialnym Metodykę The Com-

mpass. Zgłoszenia  do wdroże-

nia metodyki można kierować 

za pośrednictwem portalu li-

derzyinnowacynosci.com pod 

adresem: biu-

ro@liderzyinnowacyjnosci.com 
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      Rząd przyjął we wtorek 

wyczekiwany przez przemysł 

energochłonny tegoroczny 

program wsparcia. Jednocze-

śnie sektor już teraz obawia 

się nowego zagrożenia, zwią-

zanego z nieuchwaleniem 

przez Polskę unijnych przepi-

sów. 
      „Pomoc dla przemysłu ener-

gochłonnego związana z cenami 

gazu ziemnego i energii elek-

trycznej w 2023 r.” to program 

o wartości 5,5 mld zł. Bazuje on 

na zaktualizowanych w marcu 

unijnych „Tymczasowych kry-

zysowych i przejściowych ra-

mach środków pomocy państwa 

w celu wsparcia gospodarki po 

agresji Rosji wobec Ukrainy”. 

      Odpowiedzialne za jego 

przygotowanie Ministerstwo 

Rozwoju i Technologii szacuje, 

że uprawnionych do skorzysta-

nia z programu jest ok. 3 tys. 

firm. Kwota pomocy podstawo-

wej nie będzie mogła przekro-

czyć limitu 50 proc. kosztów 

kwalifikowanych (do 4 mln eu-

ro), a pomocy zwiększonej 80 

proc. kosztów kwalifikowanych 

(do 40 mln euro). 

      Pomoc podstawowa będzie 

wypłacana w dwóch turach – za 

pierwsze i za drugie półrocze 

2023 r. w formie refundacji, zaś 

pomoc zwiększona w formie 

zaliczki za cały 2023 r. Wypłata 

środków nastąpi w ciągu dwóch 

miesięcy od rozpoczęcia naboru, 

który przeprowadzi operator 

programu, czyli Narodowy Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej. 

Resort rozwoju informuje, że 

start naboru jest planowany w 

sierpniu i będzie trwał przez 

dwa tygodnie. Nie wiadomo 

jednak, kiedy może to dokładnie 

nastąpić, gdyż wciąż nie został 

spełniony kluczowy warunek 

uruchomienia programu – uzy-

skanie notyfikacji Komisji Eu-

Miliardy dla przemysłu klepnięte, a 

nowe zagrożenie tuż-tuż 

mailto:biuro@liderzyinnowacyjnosci.com
mailto:biuro@liderzyinnowacyjnosci.com
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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ropejskiej. 

Wytyczne czekają na imple-

mentację 
      Henryk Kaliś, prezes Izby 

Energetyki Przemysłowej i Od-

biorców Energii, w rozmowie z 

portalem WysokieNapiecie.pl 

wyraził zadowolenie z przyjęcia 

programu przez rząd. Zwłasz-

cza, że ostatecznie zakłada on 

utrzymanie limitu kosztów kwa-

lifikowanych dla pomocy 

zwiększonej na poziomie 80 

proc., co ma niebagatelne zna-

czenie dla utrzymania rentowno-

ści przez duże firmy. 

Z drugiej strony zwrócił uwagę 

na fakt, że samo uruchomienie 

programu jest już dzisiaj opóź-

nione o ponad miesiąc. Tomasz 

Elżbieciak 

      Jak w innych krajach UE 

wygląda pomoc finansowa dla 

przedsiębiorców? Dlaczego 

blisko 500 jest firm zagrożo-

nych? Co na to polski rząd? O 

tym w dalszej części artykułu na 

portalu WysdokieNapie-

cie.pl  LINK: https://

wysokienapiecie.pl/90764-

miliardy-dla-przemyslu-

klepniete-a-nowe-zagrozenie-tuz

-tuz/#dalej 

 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Polski program rozwoju 

morskiej energetyki wiatrowej 

interesuje banki i instytucje 

ubezpieczeniowe. Jest o co się 

starać, asekuracja pierwszych 

polskich morskich farm wia-

trowych będzie warta kilkaset 

milionów złotych 

      Polski program rozwoju 

morskiej energetyki wiatrowej 

interesuje banki i instytucje 

ubezpieczeniowe. Pierwsze 

oferty ubezpieczeń już zaczyna-

ją spływać. 

      O ten rynek chce zawalczyć 

także największy polski ubez-

pieczyciel – PZU, który planuje 

uczestniczyć w konsorcjach, 

jakie będą udzielały polis pro-

jektom morskich farm wiatro-

wych. PZU jest zainteresowane 

wszystkimi projektami – powie-

dział w rozmowie z portalem 

WysokieNapiecie.pl przedstawi-

ciel ubezpieczyciela. Jak dodał, 

PZU ma ambicje zostać liderem 

Ciąg dalszy ze s.1 

Nowy biznes na morskich wiatrakach. 

Kto zarobi? 
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we wspieraniu transformacji 

energetycznej na polskim rynku. 

      Warta, która ma duże do-

świadczenie w sektorze offsho-

re, ubezpiecza znaczącą część 

potencjalnego lokalnego łańcu-

cha dostaw (firmy żeglugowe, 

producenci elementów, stocz-

nie). Jak podaje Warta, rozmo-

wy między ubezpieczycielem, 

nadzorcą (Marine Warranty 

Surveyor – MWS, który pilnuje 

jakości i bezpieczeństwa realiza-

cji projektu) i deweloperem po-

winny zacząć się 6-12 miesięcy 

przed rozpoczęciem prac. 

      Najbardziej zaawansowany 

projekt Baltic Power, ma podpi-

sany komplet umów na kluczo-

we elementy morskiej farmy 

wiatrowej oraz posiada już de-

cyzję Komisji Europejskiej, za-

twierdzającą poziom wsparcia. 

Prawdopodobnie więc jako 

pierwszy ogłosi finalną decyzję 

inwestycyjną w tym roku, po 

dopięciu finansowania. Farma 

wiatrowa o mocy 1140 MW ma 

produkować rocznie ok. 4 TWh 

energii, czyli ok. 2,3 proc. obec-

nej produkcji energii w Polsce. 

      Projekty rozwijane prze 

PGE i Ørsteda także mają decy-

zję Komisji Europejskiej i pod-

pisane kluczowe kontrakty, ale 

finalna decyzja inwestycyjna w 

sprawie pierwszego projektu 

Baltica 2 ma zapaść do połowy 

przyszłego roku, zaś Baltica 3 – 

jeszcze później. Natomiast po-

zostałe cztery projekty z pierw-

szej fazy realizacji morskiej 

energetyki wiatrowej nie mają 

jeszcze zatwierdzonego pozio-

mu wsparcia przez Komisję Eu-

ropejską. 

      Wartość polis ubezpiecze-

niowych to „zaledwie” promile 

w kosztach budowy i później-

szej obsługi morskiej farmy wia-

trowej. Przy tak dużych warto-

ściach inwestycji będą to 

ogromne kwoty. Nakłady na 

budowę farm wiatrowych w 

pierwszej fazie wyniosą ok. 100 

mld zł. Sam projekt Baltic Po-

wer ma kosztować ok. 18 mld 

zł. Do ubezpieczenia takich in-

westycji będą potrzebne konsor-

cja na skalę europejską, polskie 

towarzystwa ubezpieczeniowe 

nie są w stanie poradzić sobie z 

takimi dużymi projekta-

mi.  Magdalena Skłodowska 

      Jakie ryzyko związane są z 

energetyką wiatrową? Kto 

inwestuje w offshore? O tym w 

dalszej części artykułu na porta-

lu WysokieNapiecie.pl  LINK: 

https://

wysokienapiecie.pl/90192-nowy

-biznes-na-morskich-wiatrakach

-kto-zarobi/#dalej 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Pierwszy taki budynek 

wkrótce będzie gotowy. Już za 

kilka lat sektor publiczny mo-

że zacząć podlegać rygory-

stycznym wymogom efektyw-

ności energetycznej budyn-

ków. Z drugiej strony będzie 

narastał problem z niedobo-

rem mieszkań i starzeniem się 

społeczeństwa. Jak temu zara-

dzić 
      Przypomnijmy, że trwają 

negocjacje związane z rewizją 

dyrektywy o efektywności ener-

getycznej budynków (EPBD), 

która ma m.in. przyspieszyć ter-

momodernizację oraz ustanowić 

wymogi wobec nowych obiek-

tów. 

      Według obecnie proponowa-

nych przepisów, wszystkie nowe 

budynki publiczne powinny być 

zeroemisyjne od 2026 r., a inwe-

storów prywatnych ten wymóg 

zacznie obowiązywać od 2028 r. 

Ponadto – o ile będzie to tech-

nicznie i ekonomicznie wyko-

nalne – wymagane będzie wyko-

rzystanie technologii słonecz-

nych. 

      Z drugiej strony dużym pro-

blemem w Polsce pozostaje nie-

dobór mieszkań dla rodzin, któ-

rych nie stać na zakup lub wyna-

jem lokalu na rynku komercyj-

nym. Jednocześnie w najbliż-

szych dekadach będzie postępo-

wał proces starzenia się społe-

czeństwa, co będzie wymagało 

stworzenia zasobów mieszka-

niowych przystosowanych do 

potrzeb seniorów. 

      Stawia to duże wyzwanie 

przed państwem i samorządami, 

które będą musiały uporać się 

brakiem lokali zapewniających 

odpowiednie standardy bytowa-

nia dla potrzebujących, a jedno-

cześnie spełniających wysokie 

kryteria efektywności energe-

tycznej. Ten drugi warunek jest 

również kluczowy pod wzglę-

dem zapewnienia niskich kosz-

Ciąg dalszy ze s.1 

Dziś prototyp, jutro obowiązek 
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tów eksploatacji. 

      Najpierw diagnoza, potem 

konkurs 
      Sposobów na rozwiązanie 

tych problemów już kilka lat 

temu zaczęło szukać Narodowe 

Centrum Badan i Rozwoju 

(NCBR). Kluczowe było przy 

tym m.in. zidentyfikowanie te-

go, że obecne zasoby komunal-

ne samorządów są niewystarcza-

jące, a do tego często składające 

się z budynków o niskim stan-

dardzie i nieefektywnych ener-

getycznie. 

      Natomiast w kontekście se-

niorów istotne jest to, że ta ro-

snąca grupa społeczna to często 

jedno- lub dwuosobowe gospo-

darstwa, zamieszkujące domy 

ogrzewane tzw. kopciuchami. 

Ich sytuacja materialna nie po-

zwala na wymianę źródeł ogrze-

wania oraz termomodernizację. 

Dla wielu seniorów oznacza to 

ubóstwo energetyczne, a dla 

otoczenia niską emisję. 

      Nie zawsze inwestowanie w 

obiekty będące „energetycznymi 

wampirami” jest też ekonomicz-

nie uzasadnione. Zwłaszcza, 

jeśli i tak nie spełniają one po-

trzeb osób z niepełnosprawno-

ścią, a lokum jest znacznie 

większe od potrzeb mieszkań-

ców.  

Tomasz Elżbieciak 

      Jak ma wyglądać budy-

nek? Czy domy będą naszym 

eksportowym towarem? Jakie 

mają być koszty? O tym w dal-

szej części artykułu na portalu 

WysokieNapiecie.pl   LINK: 

https://

wysokienapiecie.pl/90459-dzis-

prototyp-jutro-obowiazek-

pierwszy-taki-budynek-wkrotce-

bedzie-gotowy/#dalej 
 

                   Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Lasy Państwowe są zmuszo-

ne przeciwstawić się kłamstwom 

i manipulacjom nt. gospodarki 

drewnem. Wbrew intencjonalnie 

rozpowszechnianym opiniom 

ceny drewna w Polsce nie odbie-

gają od poziomu europejskiego, 

a system sprzedaży zapewnia 

stabilne zasady działania prze-

mysłu i konkurencyjność. 

      Alarmistyczny ton doniesień 

nt. rzekomej katastrofy na rynku 

drzewnym to stały akord corocz-

nej kampanii zakupów. Utyski-

wania na wysokie ceny, system 

sprzedaży, odsetek surowca kie-

rowany na aukcje – to powtarza-

jące się rokrocznie opinie, które 

postrzegamy jako element gry 

rynkowej. Toczy się ona o za-

kup ponad 40 mln m3 drewna, 

którego nabywcy używają 

wszelkich metod, również w 

obszarze medialnym, by osią-

gnąć jak najbardziej korzystne 

warunki. Gra rynkowa nie może 

jednak posuwać się do budowa-

nia fałszywego obrazu polskiego 

leśnictwa. 

      Nasi biznesowi partnerzy, 

przedstawiciele branży drzew-

nej, są odpowiedzialni za donie-

sienia o rzekomo wyjątkowo 

wysokich cenach surowca w 

Polsce. Tymczasem średnie ce-

ny drewna są na analogicznym 

poziomie jak w całej Europie. 

Zarzut branży drzewnej opiera 

się na manipulacji faktów: po-

równuje się ceny sortymentów 

drewna o dużo wyższej klasyfi-

kacji technologicznej i jakościo-

wej z drewnem gorszej jakości, 

a co się z tym wiąże także tań-

szym, w innych państwach euro-

pejskich. 

      Ostateczny poziom cen 

drewna wynika z ofert składa-

nych przez przedsiębiorców ku-

pujących surowiec na otwartych 

licytacjach i w portalu leśno-

drzewnym (dystrybucja dla sta-

łych klientów). To ci sami 

przedsiębiorcy, którzy teraz na-

rzekają na poziom cen, decydo-

wali, ile zapłacić za drewno. 

Ceny wyjściowe oferowane 

przez LP są niczym innym, tyl-

ko pochodną ich własnych ofert. 

      Sprzedaż drewna opiera się 

o stabilne od lat zasady. Elektro-

niczny system sprzedaży to 

gwarancja bezstronności. Leśni-

cy poznają dane nabywcy dopie-

ro po zakończeniu ofertowania. 

      Lasy Państwowe podzielają 

stanowisko, że polskie drewno 

najkorzystniej jest przerabiać w 

Polsce. Dlatego w ostatnich 

dwóch latach stosują pozaceno-

we kryteria oceny ofert. Łatwiej-

szy dostęp i tańsze drewno cze-

ka na tych, którzy przerabiają 

drewno w Polsce, a nie tylko 

odsprzedają je. To nie Lasy Pań-

stwowe eksportują drewno. Na 

ponad 6000 klientów kupują-

cych drewno w Lasach Państwo-

wych firm zagranicznych jest 

ok. 20. Wśród nich nie ma żad-

nej firmy chińskiej. Drewno, 

które pokazuje się na zdjęciach 

w porcie w Gdańsku to efekt 

przeładunku surowca, który 

przypływa ze Skandynawii, pań-

stw bałtyckich i przyjeżdża z 

Ciąg dalszy ze s.1 

Lasy Państwowe wspierają 

gospodarkę drzewną 
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Czech i Niemiec. 

      Za eksport polskie odpowia-

dają krajowe firmy, które od-

sprzedają drewno kupione w 

Lasach Państwowych. To ich 

suwerenne decyzje, w które 

leśnicy nie mogą ingerować. 

Ten prywatny eksport należy 

postrzegać jako dowód, że ceny 

polskiego drewna, nawet obcią-

żone marżą pośredników, potra-

fią być konkurencyjne dla na-

bywców z zagranicy. 

      Aktualnie (lipiec 2023) 

średnia cena metra sześcienne-

go drewna sprzedawanego 

przez Lasy Państwowe wynosi 

311 zł. W przypadku wielu sor-

tymentów obserwowane są 

spadki cen. Za popularny suro-

wiec sosnowy o symbolu S2A 

(10% całkowitej oferty), służą-

cy do wyrobu papieru, płyt, któ-

ry jesienią ub. roku kosztował 

ok. 400 zł, w lipcu płacono 234 

zł. 

      Lasy Państwowe prowadzą 

dialog z przedstawicielami sek-

tora drzewnego. W ciągu ostat-

niego roku spotkań odbyło się 

ponad 30 spotkań. Najbliższe, 

w obecność przedstawicieli re-

sortów klimatu i środowiska 

oraz rozwoju, będzie miało 

miejsce w przyszły czwartek.  

      Polskie lasy są bezpieczne. 

Rośnie ich powierzchnia i za-

sobność. Polskie przepisy gwa-

rantują ich trwałość. Polskie 

lasy są też certyfikowane. 

Wszystkie 17 regionalnych dy-

rekcji Lasów Państwowych po-

siada certyfikat w systemie 

PEFC. To najpowszechniejszy 

system na świecie. 

      Certyfikaty FSC posiada 

wciąż kilka RDLP, choć dzisiaj 

podpisanie umowy certyfikacyj-

nej z tą organizacją to przysło-

wiowy kot w worku: firma mo-

że w każdej chwili jednostron-

nie zmienić warunki certyfika-

cji. FSC nie jest popularne w 

Niemczech (8% lasów certyfi-

kowanych w FSC), we Francji 

(1%) czy w Austrii (0%). O 

pozycji FSC świadczy kierunek 

ekspansji tego certyfikatu. Bia-

łoruś przed wojną na Ukrainie 

była scertyfikowana w 99%, a 

jeszcze po wybuchu wojny FSC 

certyfikowała lasy w Rosji. Po-

siadanie tego certyfikatu wcale 

nie oznacza więc najwyższych 

standardów ochrony przyrody. 

      Działania leśników nie są 

nastawione na maksymalizację 

zysków. Przede wszystkim za-

leży nam na zbilansowaniu 

kosztów prowadzenia zadań 

nałożonych na nas przez polskie 

prawo. To prowadzenie gospo-

darki leśnej, udostępnianie la-

sów i ich ochrona. Faktyczne 

koszty bezpośrednie ochrony 

polskich lasów to ok. 500 mln 

zł. Jeśli doliczyć wyższe koszty 

proprzyrodniczych metod go-

spodarowania i koszty pracy – 

tak kwota urośnie kilkukrotnie. 

 

Michał Gzowski 

Lasy Państwowe 

Tel.225898111 

Warszawa 
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      Mistrzostwa Europy FAI 

Modeli Latających na Uwięzi 

dla seniorów i juniorów odby-

ły się w dniach 07-12 sierpnia 

2023 na lotnisku Kruszyn k/

Włocławka zorganizowane 

przez Aeroklub Włocławski 

im. Stanisława Skarżyńskiego. 

Mistrzostwa odbyły się pod 

patronatem Prezydenta Rze-

czypospolitej Polskiej Andrze-

ja Dudy. 

      W dniu 7 sierpnia 2023 r. o 

godzinie 16:00 rozpoczęło się 

uroczyste otwarcie Mistrzostw 

Europy.  

      O najwyższe trofea Między-

narodowej Federacji Lotniczej 

FAI walczyła modelarska elita 

Europy w składzie przekraczają-

cym dwieście zawodników z 21. 

krajów. 

      Rozgrywanie zawodów 

trwało od 08 do 11 sierpnia 

2023, od godziny 9.00 do 16.00. 

A 12 sierpnia od godziny 8.00 

do 14.00 odbywały się loty fina-

łowe. 

      Natomiast uroczyste zakoń-

czenie Mistrzostw Europy Mo-

deli na Uwięzi dla Seniorów i 

Juniorów rozpoczęło 12 sierpnia 

2023 od godziny 16.00. 

      Trzeba też zaznaczyć, że 

organizator zorganizował im-

prezę profesjonalnie, i zadbał 

również różne atrakcje dodatko-

we. 

      I w tym miejscu trzeba za-

znaczyć i podkreślić, że wstęp 

dla publiczności był wolny a 

podczas ceremonii otwarcia Mi-

strzostw Europy bardzo profe-

sjonalnie zaprezentował swoje 

Ciąg dalszy ze s.1 

Mistrzostwa Europy 

FAI Modeli Latających 

na Uwięzi 2023 

Włocławek – Poland 

Kapitanat portu lotniczego Aeroklubu Włocławskiego. 
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      Na pierwszym planie część artystyczna w wykonaniu Michała Kaczorowskiego. Tancerz 

prezentuje zdolności taneczne i należy dodać, że zwyciężył w czwartej edycji telewizyjnego 

programu Got To Dance i finalista programu Mam Talent oraz World Of Dance. 

      Na drugim planie reprezentacje poszczególnych państw europejskich. 

Zaproszeni goście. 
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      Od prawej: Dyrektor i wiceprezes zarządu Aeroklubu Włocławskiego Marek Koziński, 

Marek Dominiak dyrektor sportowy Mistrzostw Europy.   

W czasie silnych wiatrów i opadów deszczu zawodnicy czekali na stosowną pogodę. 
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A jak nie padało ale było zimno i wietrznie, to  też trzeba było czekać aż zmieni się aura. 

Na masztach delikatnie powiewają flagi poszczególnych państw 

z których zawodnicy biorą udział w Mistrzostwach |Europy. 
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Każdy ruch zawodnika oceniany jest przez JURY. 

Zawodnicy pod czujnym okiem JURY. 
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zdolności taneczne zwyciężca 

czwartej edycji telewizyjnego 

programu Got To Dance i finali-

sta programu Mam Talent oraz 

World Of Dance, czyli Michał 

Kaczorowski. 

       

      Zawodnicy z największym 

poświęceniem i kunsztem wal-

czyli o najwyższe trofea, chociaż 

pogoda nie zawsze była sprzyja-

jąca. I oczywiście w czasie silne-

go wiatru i deszczu zawody były 

przerywane, a zdenerwowani 

zawodnicy czekali na sprzyjają-

ca aurę. 

      Jednak wszystko szczęśliwie 

doczekało finału, i wyniki zawo-

dów można poznać na stronie: 

European Championships Re-

sults | (cl-f2-echs2023.pl) 

 

https://cl-f2-echs2023.pl/results/ 

 

Był zobaczył, 

sfotografował, 

zebrał, napisał: 

dr Ryszard Milewski 
 

W oddali wieża kontrolna JURY. A po prawej fragment płyty lotniska dla zawodników. 

 

      Na temat prac archeologicz-

nych prowadzonych w Janisze-

wie i Sarnowie w gminie Lubra-

niec k/Włocławka z archeolo-

giem Joanną Wichą rozmawia dr 

Ryszard Milewski 

 

      Kiedy rozpoczęły się bada-

nia archeologiczne? 

      Badania archeologiczne w 

gminie Lubraniec rozpoczęły się 

pierwszego sierpnia i były pro-

wadzone do końca miesiąca. W 

trzecim sezonie kontynuowano 

prace rozpoczęte w 2021 i 2022 

r., w obrębie cmentarzyska me-

galitycznego sprzed 5500 lat w 

Sarnowie oraz osady neolitycz-

nej społeczności tzw. kultury 

pucharów lejkowatych w Jani-

szewie. 

      Jaka instytucja prowadzi 

badania? 

Ciąg dalszy ze s.1 

Badania archeologiczne 

w gminie Lubraniec 

https://cl-f2-echs2023.pl/results/
https://cl-f2-echs2023.pl/results/
https://cl-f2-echs2023.pl/results/
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Wybrane ułamki naczyń kultury pucharów lejkowatych odkryte w tracie badań. 

Częściowa rekonstrukcja pucharu odkrytego w trakcie badań w Janiszewie w 2022 r. 
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Ułamek naczynia kultury pucharów 

lejkowatych odkryty w tracie badań. 

Wybrane przedmioty krzemienne 

odkryte w trakcie badań . 
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Przykłady wiórów z krzemienia czekoladowego. 
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Grocik krzemienny do strzały. 
Rdzeń mezolityczny wykonany z lokalnego 

surowca narzutowego. 

Wybrane drapacze odkryte w trakcie badań. 
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Grudki polepy z odciskami konstrukcji plecionkowych. 

Aby pozyskać/znaleźć artefakty przedstawione na zdjęciach powyżej, to trzeba bardzo delikatnie i uważnie  

przekopać i przesiać bardzo duże ilości ziemi. I oczywiście do takich czynności musi być stosowna pogoda.           

Kolejne zdjęcia przedstawiają badania przeprowadzane w plenerze; a dokładnie mówiąc w Janiszewie. 
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Badania w Janiszewie. 

Badania w Janiszewie. 
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Badania w Janiszewie. 



Nr 09 (133) Wieści Światowe 01 września 2023 r.             czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            str. 35                                                                        

Badania w Janiszewie. 
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Przesiewanie nawarstwień kulturowych, też w Janiszenie. 

Zabytki odkryte w trakcie badań. 
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      Badania prowadzone są 

przez Muzeum Archeologiczne i 

Etnograficzne w Łodzi, we 

współpracy z mgr. Rafałem 

Brzejszczakiem, przy wsparciu 

Urzędu Miasta i Gminy Lubra-

niec oraz Fundacji Badań Ar-

cheologicznych Imienia Profeso-

ra Konrada Jażdżewskiego. W 

badaniach uczestniczyli ucznio-

wie i studenci z gminy Lubra-

niec, Topólka i Izbica Kujawska. 

      A jaki był cel podjętych 

badań? 

      Obecnie prowadzone bada-

nia w Janiszewie były kontynua-

cją prac rozpoczętych w 2022 r. 

Na powierzchni 2 arów odkryto 

wówczas łącznie 3194 zabytki 

ruchome, z których większość 

stanowiły silnie rozdrobnione 

fragmenty naczyń glinianych 

(2063 szt.). Najliczniejsze mate-

riały związane były z okresem 

funkcjonowania społeczności 

kultury pucharów lejkowatych. 

Niestety na skutek intensywnej 

orki znaczna część stanowiska 

została zniszczona lub w znacz-

nym stopniu zniwelowana. Pod-

jęte w tym roku badania miały 

na celu określenie stopnia zacho-

wania tzw. warstwy kulturowej 

oraz substancji zabytkowej w 

pozostałej części osady. 

      Czym różnią się obecne 

badania od ubiegłorocznych? 

      Ale w przeciwieństwie do 

poprzedniego roku, gdzie otwo-

rzono jeden duży wykop w cen-

tralnej części stanowiska, o wy-

miarach 5x40 m, tym razem zde-

cydowaliśmy o założeniu mniej-

szych wykopów, o łącznej po-

wierzchni 137,5 m2. Ich celem 

było rozpoznanie granic osady 

neolitycznej oraz dalsze zbada-

nie jej centrum. Najciekawsze 

odkrycia pochodzą właśnie z 

centralnej części stanowiska.   

      Pozyskano tu bardzo liczne 

fragmenty naczyń glinianych, a 

także przedmioty krzemienne. 

Zdecydowana większość arte-

faktów związana jest z okresem 

funkcjonowania w tym miejscu 

osady społeczności kultury pu-

Dalsze badania archeologiczne przeprowadzane są w bezpośrednim sąsiedztwie 

grobów w Sarnowie, czyli około 300 do 400 metrów od byłej osady w Janiszewie. 
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charów lejkowatych. Wśród 

ułamków naczyń można wyróż-

nić fragmenty pucharów, garn-

ków, amfor. Ciekawą formą 

naczyń odkrytą w Janiszewie są 

tzw. flasze z kryzą, które swoim 

kształtem przypominają odwró-

cone główki maku i związane 

były prawdopodobnie z jego 

przetwórstwem. Mamy nadzie-

ję, że w trakcie prac gabineto-

wych, uda się zrekonstruować i 

odtworzyć chociaż kilka form 

naczyń. W zeszłym roku, z od-

krytego obiektu archeologiczne-

go, z którego pozyskano 68 

ułamków naczyń, zrekonstruo-

wano fragment szerokootworo-

wego pucharu, zdobionego rzę-

dem odciskanych słupków pod 

wylewem, o średnicy. 34 cm, 

którego wysokość najprawdopo-

dobniej nie przekraczała 30 cm. 

W górnej partii naczynia zaopa-

trzony jest w pionowo przekłute 

ucho. 

      Co jeszcze udało się zna-

leźć? 

      Wśród przedmiotów wyróż-

nić należy także liczne artefakty 

wykonane z tzw. krzemienia 

czekoladowego, importowanego 

z Gór Świętokrzyskich. Odkry-

wane narzędzia krzemienne 

związane są działalnością rolni-

czą, o czym świadczą pozyska-

ne ostrza do drewnianych opraw 

sierpów, z charakterystycznymi 

wyświeceniami krawędzi pracu-

jących. Wśród nich znajdują się 

tzw. półtylczaki, wióry, wióry 

retuszowane i drapacze. Te 

ostatnie często służyły także do 

garbowania skór. Najliczniejszą 

grupą zabytków są właśnie dra-

pacze, co może świadczyć o 

specjalizacji w wykonywaniu 

tego rodzaju narzędzi. 

      A najstarsze znalezione 

artefakty z jakim okresem są 

związane? 

      Najstarsze zabytki odkryte 

w Janiszewie związane są ze 

środkową epoką kamienia zwa-

ną mezolitem, datowaną na 

9500-5350 p.n.e. Wśród nich 

wyróżnić należy tzw. rdzeń 

krzemienny. Jest to specjalnie 

przygotowana bryłka krzemien-

na, z której pozyskiwano długie, 

Badania archeologiczne w Sarnowie. 
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cienkie, regularne wióry. Z wió-

rów tych, poprzez specjalistycz-

ną obróbkę, wykonywano nie-

wielkie wkładki do strzał oraz 

harpunów. 

      A co jeszcze udało się po-

zyskać z wykopu w centralnej 

części stanowiska\? 

      Z wykopu znajdującego się 

w centralnej części osady pozy-

skano także liczne grudki pole-

py, to jest przepalonej gliny. 

Odkrycie skupiska takich arte-

faktów, szczególnie dużych roz-

miarów, niejednokrotnie ze śla-

dami odciśniętych patyków, su-

geruje, że znajdują się w tym 

miejscu pozostałości budynku. 

Glina służyła do wylepiania i 

wzmacniania ścian konstrukcji. 

W pobliżu koncentracji polepy 

zarejestrowano także niewiel-

kich rozmiarów obiekt, będący 

pozostałością dołka posłupowe-

go, w którym niegdyś posado-

wiony był słup podpierający 

ściany i dach. Powierzchnia ta-

kich budynków wynosiła za-

zwyczaj ok. 35-50 m2. Niestety 

wymiary tego wykopu spowo-

dowały, że pozostałości chaty 

rozpoznane zostały jedynie czę-

ściowo i nie jest możliwe okre-

ślenie jej rozmiarów. 

      Co uzyskano na podstawie 

przeprowadzonych badań? 

      Przeprowadzone dotąd bada-

nia przyczyniły się do częścio-

wego rozpoznania osady spo-

łeczności kultury pucharów lej-

kowatych, której wielkość na 

podstawie badań nieinwazyj-

nych określono na około jeden 

hektar.  

      A co było najistotniejsze w 

przeprowadzonych bada-

niach? 

      Szczególne istotne było za-

rejestrowanie reliktów budynku 

mieszkalnego. Jak dotąd w tym 

rejonie zarejestrowano tego typu 

znalezisko jedynie na terenie 

osady w Sarnowie, jednak z po-

czątkowego okresu funkcjono-

wania w tym rejonie społeczno-

ści kultury pucharów lejkowa-

tych. W tym przypadku mamy 

Badania archeologiczne w Sarnowie. 
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do czynienia z okresem nie-

znacznie poprzedzającym czas 

budowy grobowców megalitycz-

nych sprzed 5500 lat. Po-

wierzchnia stanowiska jest nie-

stety zniszczona, a co za tym 

idzie, również nawarstwienia 

związane z działalnością czło-

wieka w przeszłości oraz wszel-

kie artefakty. Świadczą o tym 

licznie występujące na po-

wierzchni gruntu ułamki naczyń 

oraz przedmioty krzemienne, 

które można bez trudu znaleźć 

na polu. 

      A w jaki sposób przebiega-

ły badania archeologiczne w 

Sarnowie, czyli w bezpośred-

nim sąsiedztwie grobowców? 

      Prace w Sarnowie są konty-

nuacją badań z lat 2021-2022 i 

związane są z miejscem odkry-

cia w 1975 r. fragmentów pu-

charu z wczesnej fazy kultury 

pucharów lejkowatych podczas 

budowy ogrodzenia ówczesnego 

rezerwatu archeologicznego. 

Niewielki wykop sondażowy 

założono również w pobliżu 

czoła grobowca nr 1. W trakcie 

wkopywania tablicy informacyj-

nej natrafiono na fragment bru-

ku kamiennego o nieokreślonej 

chronologii i funkcji, natomiast 

podczas wizytacji stanowiska w 

pobliżu wspomnianego miejsca 

pozyskano z kretowiny 3 fragm. 

ceramiki kultury pucharów lej-

kowatych.  

      I co udało się znaleźć? 

      W 2021 r. odkryto m.in. 

przedmioty krzemienne z su-

rowca czekoladowego, liczne 

ułamki naczyń kultury pucha-

rów lejkowatych, w tym frag-

ment flaszy z kryzą oraz orna-

mentowany ułamek naczynia. W 

trakcie prac gabinetowych po-

równano pozyskany fragment 

zdobiony z odkrytym w 1975 r., 

a następnie zrekonstruowanym 

pucharem stwierdzając, że spo-

sób wykonania zdobienia, oraz 

zastosowana masa ceramiczna 

są identyczne i jest bardzo wy-

soce prawdopodobne, że jest to 

jeden z brakujących fragmentów 

wspomnianego naczynia. W tym 

roku pozyskano liczne ułamki 

naczyń kultury pucharów lejko-

watych oraz z wczesnej epoki 

brązu, a także kilkadziesiąt 

przedmiotów krzemiennych, w 

tym z krzemienia czekoladowe-

go. 

      Co chciałaby Pani dodać, o 

co nie zapytałem? 

      Na chwilę obecną, przed 

podjęciem prac gabinetowych, 

nie jesteśmy w stanie nic więcej 

dodać. 

 

Dziękuję za rozmowę: 

R.M. 

 

Od Redakcji: 
      Celem pełniejszego obrazu 

należy jeszcze dodać, że w 2010 

roku na podstawie uchwały Ra-

dy Miasta i Gminy w Lubrańcu 

Badania w Sarnowie. 
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      W Nenana, małym miasteczku na Alasce, 

położonym nad rzeką Tanana, odsłonięto w 

połowie lipca pomnik wybitnego polskiego in-

żyniera Rudolfa Modrzejewskiego, znanego w 

Ameryce jako Ralph Modjeski. Utalentowny 

syn sławnej Heleny Modrzejewkiej, był wybit-

nym projektantem i konstruktorem mostów 

oraz linii kolejowych. Zbudował ponad 40 mo-

stów w Ameryce, w tym na Alasce i w Kana-

dzie, na największych rzekach kontynentu. 

Jego konstrukcje uchodzą za najwybitniejsze 

osiągnięcia techniki. Wiele obiektów zostało 

wpisanych na narodową Listę Zabytków USA. 

Większość z nich jest dotychczas użytkowana. 
      Ralph Modjeski otrzymał wiele nagród i do-

wodów uznania, w tym w 1922 roku medal Fran-

klina – najwyższe wyróżnienie w USA za wkład 

w rozwój nauk fizycznych i ich zastosowań; w 

1929 roku otrzymał najwyższe odznaczenie Sta-

nów Zjednoczonych – Złoty Medal Johna Fritza 

za wybitne osiągniecia w budowie dużych mo-

stów łączące zasady techniki inżynierskiej z ele-

mentami estetyki, w 1931 roku – nagrodę im. 

Jerzego Waszyngtona – najwyższe wyróżnienie 

techniczne w USA przyznawane corocznie wy-

bitnym inżynierom za bezinteresowne poświęce-

nie dla dobra ludzkości. Lista dokonań polsko-

amerykańskiego innżyniera jest imponująca. 

      W USA co roku przyznawana jest nagroda 

Ralph Modjeski Award for Excellence in Trans-

portation Design, Preservation and Archaeology 

za wyjątkowy wysiłek w dziedzinie transportu, 

który skutkuje poprawą systemów transporto-

Ciąg dalszy ze s.1 

Pomnik wybitnego Polaka 

w Nenana na Alasce 

Płyta Modrzejewskiego. Stoją od lewej: Michael 

Britt - prezes firmy Modjeski & Masters, Sylwia 

Stawski – Modjeski & Masters i prof. Maria 

Kaszyńska ze Szczecina.  

powstał w Sarnowie Park Kultu-

rowy. I dlatego po upływie pół 

wieku wykopaliska wróciły do 

Sarnowa. Ale wróciły dzięki 

owocnej współpracy Fundacji 

Badań Archeologicznych imie-

niem profesora Konrada Jaż-

dżewskiego reprezentowanej 

przez mgra Rafała Brzejszczaka, 

dra Piotra Papiernika, Muzeum 

Archeologiczne i Etnograficzne 

w Łodzi reprezentowane przez 

dra Płaza i kierownika badań 

mgr Joannę Wicha i bardzo do-

brej współpracy z Państwowym 

Gospodarstwem Leśnym Lasy 

Polskie w Kutnie - dyrektorem 

Januszem Młynarczykiem, i 

gminą Lubraniec. 

      W prowadzonych pracach 

wykopaliskowych brali udział 

również uczniowie i studenci. 
 

      A dodatkową ciekawostką 

jest fakt, że w grudniu 2016 ro-

ku odkryty został dziesiąty gro-

bowiec, ale znajduje się poza 

terenem Parku Kulturowego w 

Sarnowie. Grobowiec był bada-

ny w 2020 roku metodą niein-

wazyjną, czyli nienaruszającej 

podstawowej struktury. 

 

      A spacer po terenie Parku 

Kulturowego w Sarnowie spe-

cjalnie wytyczonymi ścieżkami 

dendrologicznymi jest bezpłat-

ny. 

Red.  

Materiał promocyjny 
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wych przy jednoczesnym posza-

nowaniu i zachowaniu najlep-

szych praktyk kompatybilnego 

projektowania i zasad ochrony 

zabytków. 

      Zasługi wybitnego twórcy 

techniki uhonorowano 15 lipca 

br. w Nenana na Alasce w stule-

cie wyjątkowego wydarzenia dla 

tego regionu.  Nenana położona 

kilkadziesiąt mil na południe od 

Fairbanks na Alasce powstała w 

latach 1915 do 1920, gdy budo-

wano linię kolejową łączącą 

Fairbanks z Seward nad wybrze-

żem Oceanu Spokojne-

go.  Ostatnim ogniwem tej linii 

kolejowej był most Modrzejew-
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skiego. Z tej okazji na  Alaskę 

przybył prezydent William Har-

ding. Była to pierwsza wizyta 

amerykanskiego prezydenta na 

Alasce. 15-ego lipca 1923 roku 

prezydent wbił złoty gwóźdź na 

północnym przyczółku mostu. 

      W stuletnią rocznicę tego 

wydarzenia w Nenana odsłonię-

to pomnik Rudolfa Modrzejew-

skiego, polsko-amerykańskiego 

inżyniera, budowniczego linii 

kolejowych i mostów, pioniera 

w budownictwie mostów wiszą-

cych. W uroczystości wzieła 

udział duża grupa polskich inży-

nierów. Między innymi obecni 

byli: rektor Akademii Górniczo 



str. 44               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            Nr 09 (133) Wieści Światowe 01 września 2023 r. 

Hutniczej z Krakowa Jerzy Lis i 

prorector tej uczelni Rafał Wi-

śniowski.  Obecna byla profesor 

Maria Kaszyńska – prezes 

Związku Inżynierów Budowla-

nych w Szczecinie. Z Bydgosz-

czy przybył Marek Gotowski, 

fundator płyty pamiątkowej 

wraz z żoną i córką. Obecna 

była także grupa inżynierów 

reprezentujących Radę Inżynie-

rów Polskich Ameryki Połnoc-

nej z prezesem Andrzejem No-

wakiem. 

      Płytę odsłaniali bumistrz 

Nenana, Josh Verhagen wraz z 

Michael Britt, prezesem firmy 

Modjeski & Masters, Markiem 

Gotowskim i Andrzejem Nowa-

kiem. Było to, ważne wydarze-

nie w Nenana. Obecny był gu-

bernator Alaski Mike Dunleavy, 

senatorzy Dan Sullivan i Scott 

Kawasaki oraz administracja 

linii Alaska Railroad. Cała pol-

ska grupa była bardzo przyjaź-

nie i serdecznie przyjęta 

przez  lokalne władze oraz 

mieszkanców Nenana. Odsło-

nięcie pomnika wzbudziło duże 

zainteresowanie osobą Modrze-

jewskiego, znanego w Ameryce 

jako Ralph Modjeski, z uwagi 

na niezwykle trudne do wypo-

wiedzenia nazwisko polskiego 

inżyniera. 

      Model mostu Rudolfa Mo-

drzejewskiego wykonany przez 

firmę Modjeski & Masters zo-

stał przyspawany do metalowej 

płyty wyciętej o zarysach stanu 

Alaska. Całość umieszczono na 

betonowym bloku. Tę część po-

mnika wykonał samorząd miasta 

Nenana. 

      Miniaturowy model mostu 

Modrzejewskiego wykonany w 

14-sto karatowym złocie z przy-

czółkami odlanymi ze srebra, 

który linia kolejowa podarowała 

prezydentowi Hardingowi pod-

czas jego wizyty na Alasce, 

znajduje się w muzeum Prezy-

denta Hardinga w Marion w sta-

nie Ohio. Muzeum Prezydenta 

Hardinga wypożyczyło ten mo-

del burmistrzowi Nenana na 

uroczystość stulecia powstania 

linii kolejowej. 

      W Fairbanks, w Pioneer 
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Park, przechowywany jest wa-

gon którym prezydent Harding 

podróżował po Alasce w 1923 

roku. Wewnątrz wagonu znajdu-

ja sie historyczne zdjęcia z wi-

zyty prezydenta, są też liczne 

zdjęcia mostu Modrzejewskie-

go. Nigdzie nie ma wzmianki że 

most ten projektował Polak.    

      Nowy pomnik będzie teraz o 

tym przypominał, a ponadto 

stanie się dodatkową atrakcją 

turystyczną w Nenana. 

Jan S. Plachta 

 

                    Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      W ostatnich latach szybko 

wzrasta popularność indywi-

dualnej produkcji energii z 

wykorzystaniem OZE. Na po-

czątku lipca tego roku zaczął 

działać pierwszy w Polsce pro-

sument zbiorowy. Umożliwiła 

to współpraca, w której brał 

udział Interdyscyplinarny Za-

kład Analiz Energetycznych 

(IDEA), będący częścią Naro-

dowego Centrum Badań Ją-

drowych. 
      Indywidualna produkcja 

energii cieszy się w Polsce 

ogromną popularnością. Energię 

na własne potrzeby wytwarza 

już ponad 1,3 mln prosumentów 

indywidualnych. Dzięki zapro-

ponowanej przez Ministerstwo 

Rozwoju i Technologii, w 

kwietniu 2022 roku, definicji 

prosumenta zbiorowego, lokato-

rzy budynków wielolokalowych 

mogą produkować energię elek-

tryczną ze wspólnej instalacji i 

rozliczać przychody pomiędzy 

wielu mieszkańców. Wprowa-

dzona definicja otwiera nowe 

możliwości dla 500 tys. istnieją-

cych w kraju budynków wielo-

lokalowych, co oznacza rewolu-

cję na polskim rynku i nowy 

etap rozwoju OZE, tym razem w 

przestrzeni miejskiej. 

      Utworzenie pierwszego w 

kraju prosumenta zbiorowego 

było owocem współpracy 

IDEA/NCBJ, spółki pracowni-

czej Enercode Sp. z o.o., będą-

cej częścią IDEA, jak również 

Ministerstwa Rozwoju i Tech-

nologii oraz firm PEB i IB Com-

pany. Działająca od miesiąca 

instalacja powstała na budynku 

mieszkalnym w Rykach, w woj. 

lubelskim. 

      Rozwój fotowoltaiki w 

ostatnich latach koncentrował 

się na domach jednorodzinnych. 

Z uwagi na wyzwania związane 

z przesyłem dodatkowej energii 

w sieciach dystrybucyjnych, 

pojawiła się potrzeba nowych 

rozwiązań. Odpowiedzią na po-

trzeby, a zarazem ograniczenie 

obciążeń sieci, jest instytucja 

prosumenta zbiorowego dla 

mieszkańców bloków wieloro-

dzinnych. Składa się na nią pod-

łączona do sieci w budynku i 

montowana praktycznie bezin-

wazyjnie na dachu, instalacja 

fotowoltaiczna oraz prosty sys-

tem rozliczeń. To połączenie 

maksymalizuje oszczędności w 

zużyciu energii poprzez auto-

konsumpcję energii. 

      “Jesteśmy dumni, że dzięki 

naszej ekspertyzie i wsparciu 

merytorycznemu, udało się zai-

nicjować wdrożenie pierwszego 

prosumenta zbiorowego w ży-

cie” – komentuje kierownik za-

kładu IDEA/NCBJ, dr inż. Ka-

rol Wawrzyniak. „Prosument 

zbiorowy może i najprawdopo-

dobniej zainicjuje nową falę 

inwestycji w fotowoltaikę w 

Polsce. Co więcej, z naszych 

obliczeń wynika, że opłaca się 

uzupełnić instalację PV o maga-

zyny energii, co da pierwszy 

rozsądny model biznesowy dla 

technologii magazynowania. 

Powstające magazyny, jako źró-

dło elastyczności, przyczynią się 

w rezultacie do  zwiększenia 

bezpieczeństwa krajowego sys-

temu energetycznego.” 

      “Koncepcja inwestycji roz-

poczęła się w 2019 roku i zosta-

ła zrealizowana przez firmę PEB 

Sp. z o.o. i IBCompany Sp. z 

o.o. w latach w 2022-2023 roku. 

Pomysł ewoluował w czasie, aż 

pojawił się prosument zbiorowy 

i postanowiliśmy wykorzystać tę 

możliwość. Przyszłość fotowol-

taiki to budynki wielorodzinne, 

w których konsumpcja wypro-

dukowanej energii odbywa się 

na miejscu i nie obciąża sieci. 

Jeśli pojawi się inicjatywa do-

płat do magazynów energii, bę-

dzie można stworzyć warunki 

optymalnego wykorzystania 

zeroemisyjnej energii dla miesz-

kańców”  – komentuje Paweł 

Bryłowski, przedstawiciel firmy 

PEB. „Docelowo 43 budynki 

będą prosumentami zbiorowy-

mi, co obejmie ok. 600 miesz-

kań. Każdy z mieszkańców bę-

dzie mieć dostęp do energii z 

OZE, jeżeli wyrazi taką chęć” – 

Ciąg dalszy ze s.1 

Pierwszy prosument zbiorowy 

w Polsce już działa! 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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dodaje. 

      Proces uruchamiania pierw-

szego prosumenta zbiorowego 

wymagał ekspertyzy i połącze-

nia wielu wspierających narzę-

dzi opracowanych wcześniej 

przez specjalistów z IDEA. Na-

leżą do nich m.in. system opty-

malizujący wykorzystanie ener-

gii w ramach instytucji prosu-

menta zbiorowego i innych form 

społeczności energetycznych 

(Chronos) oraz narzędzie anali-

tyczne, które pokazuje wielkość 

i konfigurację niezbędnej insta-

lacji, z uwzględnieniem nowego 

systemu rozliczeń net-billing 

(Aura). 

      “Opracowane rozwiązania, 

takie jak Chronos czy Aura, po-

zwoliły na kompleksowe przy-

gotowanie i obsługę wytwarza-

nia energii z odnawialnych źró-

deł” – dodaje Tomasz Chmiel, 

specjalista IDEA/NCBJ. „W 

Rykach dzięki naszej współpra-

cy udało się nie tylko zoptymali-

zować wydatki na energię, ale 

także zapewnić mieszkańcom 

bezpieczeństwo energetyczne w 

postaci stabilizacji, a wręcz ob-

niżki cen za energię. Moim zda-

niem najważniejszym elemen-

tem wspomnianej definicji pro-

sumenta zbiorowego jest dobrze 

skonstruowana umowa o współ-

pracy między prosumentami, 

której stworzenie wymagało od 

wszystkich stron wiele pracy.” 

      Definicja prosumenta zbio-

rowego jest czymś zupełnie no-

wym w polskim prawie. To 

ważny krok w kierunku rozwoju 

i upowszechnienia energetyki 

lokalnej i rozproszonej. Urucho-

mienie pierwszego w kraju pro-

sumenta zbiorowego daje bar-

dzo dobre perspektywy dla 

członków wspólnot i spółdzielni 

mieszkaniowych, którzy chcą 

zbiorczo produkować energię ze 

źródeł odnawialnych. Na hory-

zoncie są  kolejne rozwiązania, 

między innymi definicja prosu-

menta wirtualnego, dzięki któ-

rej  już wkrótce samorządy będą 

miały możliwość przypisania 

części większego źródła energii, 

także oddalonego fizycznie, do 

poszczególnych punktów odbio-

ru. Przykładem takiego rozwią-

zania jest zasilanie oświetlenia 

ulicznego czy budynków, na 

których nie ma możliwości in-

stalacji źródła OZE. 

Katarzyna Jagiełło 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Do 30 września trwa przyjmo-

wanie zgłoszeń do programu 

grantowego „Talenty Jutra”. 

Uzdolnieni w dziedzinie nauk 

ścisłych młodzi ludzie w wieku 19

-25 lat mogą otrzymać 25 tys. zł. 

Konkurs organizuje powołana 

przez Bank Gospodarstwa Krajo-

wego Fundacja „Empiria i Wie-

dza”. 

      „Talenty Jutra” to program, 

którego celem jest inspirowanie 

młodych ludzi do tworzenia inno-

wacji i realizacji projektów nauko-

wo-badawczych w naukach ścisłych 

i medycynie – podają organizatorzy 

przedsięwzięcia w komunikacie. 

Obecnie trwa nabór do drugiej edy-

cji programu. 

      Do programu można zgłaszać 

projekty badawcze będące w trakcie 

realizacji, wpisujące się w jedną z 

sześciu kategorii: biotechnologia, 

informatyka i nauki inżynieryjno-

techniczne, nauki biologiczne, nau-

ki o zdrowiu i medycyna, nauki 

chemiczne oraz nauki o Ziemi i 

środowisku, nauki fizyczne i astro-

nomia, projekty dotyczące 3W 

(woda-wodór-węgiel). 

      Kapituła programu, w skład 

której wchodzą naukowcy i przed-

siębiorcy inwestujący inwestują w 

badania, na podstawie zgłoszeń 

wyłania finalistów. 

      Drugi etap to spotkanie mło-

dych naukowców i wynalazców z 

członkami komisji podczas sesji 

pitchingowych, w czasie których, 

finaliści w kilka minut muszą prze-

konać do swoich innowacyjnych 

projektów i przedstawić możliwości 

ich wdrożenia. 

      „W pierwszej edycji programu 

otrzymaliśmy niemal 100 zgłoszeń 

nowatorskich prac naukowych i 

wynalazków, z których wyłonili-

śmy 50 finalistów. Wśród nagro-

dzonych grantem 20 projektów są 

np. dron z zestawem do reanimacji, 

Skin Preventer – inteligentny sys-

tem wspomagania diagnostyki 

zmian skórnych czy opracowanie 

biokompatybilnego prekursora im-

plantu kostnego z wykorzystaniem 

technik polimeryzacji rodnikowej z 

przeniesieniem atomu” – powie-

działa Zuzanna Piasecka, prezes 

zarządu Fundacji Empiria i Wiedza, 

cytowana w komunikacie. 

      Więcej informacji o programie i 

warunkach zgłoszenia znajduje się 

na stronie internetowej organizato-

ra. (PAP) 

Redaktor 

 

                         Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

Ciąg dalszy ze s.1 

Trwa przyjmowanie zgłoszeń do 

programu grantowego „Talenty Jutra” 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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Przedsiębiorstwo Robót  

Drogowo–Mostowych S.A.  

w Szamotułach 

 

Oferta handlowa 

 
Firma PRDM S.A w Szamotułach posiada na terenie placu przerobowego 

w Lipnicy gm. Szamotuły suszarnie i sortownie piasku. 

Posiadamy w swojej ofercie piasek suszony o różnych parametrach. 
 

Dostępne frakcje: 

0,0 – 1,2 mm 
 

Piasek suszony znajduje szerokie zastosowanie w różnych 

gałęziach przemysłu: 

przemysł motoryzacyjny (tramwaje-hamulce), 

 
 



str. 52               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl           Nr 09 (133) Wieści Światowe 01 września 2023 r. 

 

chemia budowlana 

(suche zaprawy murarskie i klejowe, tynki szlachetne), 

budownictwo sportowe, 

budownictwo o specjalnych właściwościach 

(piaskowanie konstrukcji stalowych, kamienia, 

elewacji, posadzki przemysłowe) 

odlewnictwo 

zoologia 

ogrodnictwo 
 

Piasek suszony umieszczamy w profesjonalnych opakowaniach : 

big - bagi ok. 1,0 – 1,5 Mg 

możliwość odbioru luzem  
 

Zamówienia  przyjmujemy na telefon 612920604, fax 612921003, 

e-mail: prdmsa@prdmsa.pl 
 

 

      Interdyscyplinarny zespół 

światowej klasy naukowców z 

Międzynarodowego Centrum 

Badań Oka (ICTER) 

z Warszawy pracuje nad tech-

nologiami, które rewolucjoni-

zują diagnostykę i leczenie naj-

trudniejszych chorób wzroku. 

10 maja dziennikarze mogli 

zapoznać się z osiągnięciami 

centrum i porozmawiać z ba-

daczami. Gościem honorowym 

wydarzenia była ambasador 

Zjednoczonego Królestwa 

Wielkiej Brytanii i Irlandii 

Północnej w Polsce Anna Clu-

nes. 

      Międzynarodowe Centrum 

Badań Oka (ICTER) powstało 

dzięki Funduszom Europejskim 

z Programu Inteligentny Rozwój 

(POIR) przyznanym przez Fun-

dację na rzecz Nauki Polskiej 

(FNP) w ramach programu Mię-

dzynarodowe Agendy Badawcze 

(MAB). Badania prowadzone w 

MAB-ach mają interdyscyplinar-

ny charakter a ich wyniki w 

przyszłości pozwolą na opraco-

wanie nowych technologii, które 

będą służyć społeczeństwu. 

      ICTER jest jedną z 14 Mię-

dzynarodowych Agend Badaw-

czych. To jedyny taki program w 

Polsce, który umożliwia tworze-

nie nowych jednostek badaw-

czych kierowanych przez wybit-

nych naukowców – wyjaśnia 

wiceprezes FNP dr Tomasz 

Perkowski, dodając: – Celem 

programu Międzynarodowe 

Agendy Badawcze jest wzmac-

nianie jakości nauki w Polsce, 

rozwój współpracy międzynaro-

dowej i przyciąganie talentów, 

wspieranie tworzenia innowacyj-

nych rozwiązań, konkurencyj-

nych w danej dziedzinie w skali 

międzynarodowej. 

      Badacze w centrum pracują 

nad przełomowymi technologia-

mi obrazowania procesów za-

chodzących w oku oraz ułatwia-

Ciąg dalszy ze s.1 

ICTER – ośrodek badawczy z misją 

ratowania wzroku 
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jącymi zabiegi ratujące lub od-

twarzające wzrok. Badania mają 

interdyscyplinarny charakter i 

dotyczą obszarów takich jak: 

biologia, chemia, fizyka czy in-

formatyka. W ICTER jedną trze-

cią kadry naukowej stanowią 

obcokrajowcy. – Przez wieki 

leczenie ślepoty było traktowane 

w kategoriach cudu. Teraz poja-

wiają się możliwości leczenia 

nawet osób, które od urodzenia 

były niewidome. To pokazuje, 

jak daleko możemy pójść w le-

czeniu chorób wzroku – twierdzi 

prof. Maciej Wojtkowski, dy-

rektor ICTER. 

      Część z opracowanych w 

ICTER technologii jest na etapie 

wdrażania. Jedną z nich jest in-

nowacyjna metoda pozwalająca 

na obrazowanie siatkówki za 

pomocą tzw. fluorescencji ze 

wzbudzeniem dwufotonowym. 

Pozwala ona w najmniejszej, 

chemicznej skali sprawdzać, czy 

komórki odpowiedzialne za pro-

ces widzenia działają prawidło-

wo. Kolejną metodą jest optore-

tinografia, umożliwiająca precy-

zyjne mierzenie reakcji obec-

nych w siatkówce fotorecepto-

rów na światło. Obie techniki 

mogą służyć do diagnozowania 

schorzeń narządu wzroku, ale 

umożliwiają też analizowanie 

czy wdrożone terapie odnoszą 

zakładane skutki. W przypadku 

optoretinografii technika wyma-

ga niewyobrażalnej dotąd precy-

zji – urządzenia pomiarowe mu-

szą wykrywać wydłużanie się 

światłoczułych komórek oka o 1 

nanometr, mimo poruszania się 

całego organu. 

      ICTER współpracuje z czo-

łowymi ośrodkami badań oka na 

świecie, w tym z University Col-

lege London – partnerem strate-

gicznym centrum,  a także lon-

dyńskim szpitalem Moorfields 

Eye Hospital oraz Uniwersyte-

tem Kalifornijskim w Irvine. – 

Międzynarodowa współpraca 

naukowa jest kluczowa dla roz-

woju nauki i innowacji, a także 

dla rozwiązywania globalnych 

wyzwań w zakresie zdrowia, 

klimatu czy bezpieczeństwa. 

Współpraca naukowa ponad po-

działami umożliwia poszerzenie 

wiedzy o dodatkowe elementy, 

wymianę doświadczeń 

i kompetencji, dostęp do infra-

struktury badawczej i transfer 

technologii – mówi Anna Clu-

Profesor Maciej Wojtkowski i ambasadror Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i 

Irlandii Północnej w Polsce Anna Clunes. 
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nes, ambasador Zjednoczonego 

Królestwa Wielkiej Brytanii i 

Irlandii Północnej w Polsce, 

dodając: – Wielka Brytania jest 

aktywnym partnerem Polski w 

dziedzinie badań naukowych. 

Cieszę się, że ośrodki brytyjskie 

i ICTER utrzymują bliską 

współpracę w zakresie badań 

nad okiem i jego chorobami. 

Jest to ważny obszar dla popra-

wy jakości życia milionów ludzi 

na świecie. Mam nadzieję, że ta 

współpraca będzie się rozwijać i 

przynosić korzyści wszystkim 

krajom. 

Wsparcie Fundacji na rzecz Na-

uki Polskiej w realizacji progra-

mu Międzynarodowe Agendy 

Badawcze to nie tylko szansa na 

rozwój rodzimej nauki – w per-

spektywie oznacza to wzrost 

innowacyjności polskiej gospo-

darki. Technologie dziś opraco-

wywane i testowane w MAB-

ach, za kilka lat mogą mieć wy-

datny wpływ na różne gałęzie 

naszej gospodarki, a to przełoży 

się na konkretne korzyści dla 

społeczeństwa. W przypadku 

ICTER nowe urządzenia posłu-

żą do testowania innowacyjnych 

terapii m.in. dla pacjentów z 

retinopatią cukrzycową, która 

jest pierwszą przyczyną utraty 

wzroku u osób w wieku produk-

cyjnym, lub ze zwyrodnieniem 

plamki związanym z wiekiem 

(AMD), czyli najczęstszą przy-

czyną utraty wzroku u osób po 

50-tce w krajach rozwiniętych. 

*** 

      Fundacja na rzecz Nauki 

Polskiej istnieje od 1991 r. i jest 

niezależną, samofinansującą się 

instytucją pozarządową typu 

non-profit, która realizuje misję 

wspierania nauki. Jest najwięk-

szym w Polsce pozabudżeto-

wym źródłem finansowania na-

uki. Do statutowych celów FNP 
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należą: wspieranie wybitnych 

naukowców i zespołów badaw-

czych i działanie na rzecz trans-

feru osiągnięć naukowych do 

praktyki gospodarczej. Funda-

cja realizuje je poprzez przy-

znawanie indywidualnych na-

gród i stypendiów dla naukow-

ców, przyznawanie subwencji 

na wdrażanie osiągnięć nauko-

wych do praktyki gospodarczej, 

inne formy wspierania ważnych 

przedsięwzięć służących nauce 

(jak np.: programy wydawni-

cze, konferencje). Fundacja an-

gażuje się także we wspieranie 

międzynarodowej współpracy 

naukowej oraz zwiększanie sa-

modzielności naukowej młode-

go pokolenia uczonych.  

FNP 

Redaktor 

 

                      Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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      Silnie zakorzeniona wiara 

religijna wiązała się z wiarą w 

życie pozagrobowe, do której 

przywiązywano wielką wagę. 

Służyły ku temu zabiegi przygo-

towujące do życia „po drugiej 

stronie”, takie jak budowa pira-

mid i grobowców, w których 

umieszczano sarkofagi z mumia-

mi zmarłych.  

      Pierwszą piramidę w Sakka-

ra (piramida schodkowa) kazał 

zbudować król Dżeser (około 

2650 roku p.n.e.), zaś w nekro-

polii na płaskowyżu Giza znaj-

duje się zespół piramid, z któ-

rych najsłynniejszą i najwyższą 

jest piramida Cheopsa 

(wysokość 139 m.). Zespół pira-

mid w Gizie zaliczono do Świa-

towego Dziedzictwa Kulturowe-

go UNESCO. 

      Nekropolie egipskie budo-

wano na zachodnim brzegu Ni-

lu, zgodnie z wierzeniem, ze 

kierunek zachodni jest przezna-

czony dla odchodzących z tego 

świata. Późniejsze grobowce 

wykuwano w skale na terenie 

górzystym, również na zachod-

nim brzegu Nilu; dziś nazywa-

nym Dolina Królow, Dolina 

Królowych i Dolina Dostojni-

ków w Luksorze niedaleko Teb.  

      W starożytności ceremonie 

pogrzebowe przebiegały zgodnie 

z ustalonym protokołem. Ostatni 

rytuał pogrzebowy, przeprowa-

dzany zazwyczaj przez kapłana, 

był rytuałem o magicznych mo-

cach, albowiem poprzez użycie 

specjalnego narzędzia w kształ-

cie młoteczka kapłan dokonywał 

lekkiego stuknięcia w okolicy 

ust przedstwionych na sarkofa-

gu, aby zmarły mógł odzyskać 

mowę, słuch, wzrok, węch, czyli 

zmysly potrzebne w długiej dro-

dze w zaświatach. 

      Grobowce władców i ich 

rodzin oraz ważnych dostojni-

ków wyposażano z wielkim 

przepychem we wszystkie 

przedmioty potrzebne w życiu w 

zaświatach: przedmioty ze sre-

bra i złota, klejnoty, amulety, 

naczynia, wozy, zwierzęta, a 

nawet służbę (w formie statu-

etek), zaś zmarłego poddawano 

mumifikacji, ponieważ zgodnie 

z wierzeniami musiał być w peł-

ni zdolny do pokonania trudnej 

drogi do życia wiecznego.  

      Do sarkofagu załączano 

Księgę Umarłych – rodzaj in-

strukcji postępowania na drugim 

świecie spisanej na papirusie. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/

Ksi%C4%99ga_umar%C5%

82ych  

 

      Jednakże już od XIX w. ba-

dacze  grobowców  egipskich 

mieli przed oczami żałosny wi-

dok.  Żaden  z  grobowców nie 

pozostał  w  stanie  nienaruszo-

nym, gdyż były od niepamięt-

nych  czasów  plądrowane,  zaś 

wartościowe  wyposażenie  kra-

dzione, a następnie sprzedawa-

ne. Można sobie wyobrazić zdu-

mienie  brytyjskiego  egiptologa 

Howarda Cartera, gdy w 1922 r. 

prowadząc prace archeologiczne 

w Dolinie Królów zobaczył nie-

tknięty, wspaniały, kapiący zło-

tem grobowiec faraona Tutan-

chamona z XVIII dynastii (był 

synem Achnatona), którego nie 

sposób nie nazwać kapsułą cza-

su. Ilość i jakość odkrytych arte-

faktów z XIV wieku przed naszą 

erą zdecydowanie ucieszyła za-

skoczonych egiptologów, którzy 

uzyskali możliwość pogłębienia 

wiedzy o epoce faraonów. 

      Ze względu na zdobyte ma-

teriały, najlepiej udokumentowa-

na jest dynastia XVIII i dynastia 

XIX (około - XVI - XII wiek 

przed naszą erą). 

      Dynastia XVIII - to apo-

geum rządów faraonów. Poczat-

kowo był to okres dobrobytu, 

rozwoju gospodarczego i kultu-

ralnego. Pierwszemu władcy z 

tej dynastii, faraonowi  Ahmose 

i jego synowi Amenhotepowi I 

udało się pokonać armię wro-

gów, zjednoczyć kraj po okresie 

rozpadu, rozszerzyć terytorium 

państwa oraz rozbudować im-

port srebra i złota oraz kamieni 

szlachetnych. Ahmose podjął 

jednak niezwykle niefortunną 

decyzję, która dotyczyła zawie-

rania małżeństw faraonów tylko 

z członkami własnej rodziny. 

Punktem wyjścia tej idei było 

uznanie faraona za równego bo-

gom. Słuszny w mniemaniu fa-

raona zamiar zachowania czy-

stości „boskiej” krwi spowodo-

wał godne ubolewania skutki, 

jakie przynosi kazirodztwo. 

Praktyka kazirodztwa zaważyła 

na losach następnych dynastii, 

gdyż była nagminnie stosowana. 

      Z tej dynastii pochodził tak-

że faraon Amenhotep IV, który 

prowadził rewolucyjne rządy, a 

mianowicie postanowił wprowa-

dzić monoteizm i zakazał czcze-

nia dawnych bogów niszcząc ich 

wizerunki. Od tej pory Egipcja-

nie musieli oddawać cześć jedy-

nie bogowi Aton, przedstawia-

nego w postaci tarczy słonecz-

nej, którego uosobieniem na zie-

mi był faraon. Amenhotep IV 

Ciąg dalszy ze s.1 

Od naszej stałej korespondentki z Francji 

Egipt faraonów  
cz.II/III 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%99ga_umar%C5%82ych
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%99ga_umar%C5%82ych
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%99ga_umar%C5%82ych


Nr 09 (133) Wieści Światowe 01 września 2023 r.             czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl            str. 57                                                                        

Sarkofag Ramzesa II. 
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Popiersie Ramzesa II w koronie króla Dolnego Egiptu. 
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Tuya - ukochana matka Ramzesa II (posąg ze świątyni w Abu Simbel). 



str. 60               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl          Nr 09 (133) Wieści Światowe 01 września 2023 r. 

Sarkofag Ramzesa II (inne ujęcie). 

Świątynia w Karnak - posąg Ramzesa II przy posągach bogów -shreyas-unsplash. 
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Karusze faraona Ramzesa II. 

Popiersie Merenptah 

- syna Ramzesa II. 
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zmienił przy okazji imię na 

Achnaton. Ta radykalna zmiana 

nie przypadła nikomu do gustu, 

ani kapłanom ani poddanym, 

którzy zniszczyli większość śla-

dów rządów Achnatona po jego 

śmierci. Syn Achnatona, Tutan-

chamon, był ostatnim władcą z 

rodu tego faraona, gdyż nie do-

czekał się następcy zdolnego 

objąć tron. Przy tym Tutancha-

mon rządził krótko i zmarł, jako 

niezwykle chorowity młodzie-

niec obarczony poważnymi de-

fektami fizycznymi (zapewne 

był to efekt związku kazirodcze-

go rodziców, którzy byli rodzeń-

stwem). Jednakże, dziwnym 

trafem, imię Tutanchamona, 

który rządził krótko, znane jest 

dziś na całym świecie za sprawą 

odkrywców jego grobowca.  

      Achnaton, jedyny faraon 

ktory wprowadził monoteizm, 

wprowadzil również inny rodzaj 

rządów, być może świadom 

konsekwencji kazirodztwa. Al-

bowiem, pojął za żonę Nefertiti, 

kobietę o legendarnej urodzie i 

nie będącej jego krewną. Zmia-

na polegała dodatkowo na trak-

towaniu Nefertiti, jako władczy-

nie współrządzącą z faraonem, 

jak równy z równym. Płasko-

rzeźby i rzeźby pokazują królo-

wą zawsze obok swojego mał-

żonka faraona, zaś jej postać jest 

identcznej wielkości, jak postać 

faraona. Taki sposób pokazania 

królowej odbiegał od utarej re-

guły, która nakazywała uwi-

docznić faraona, jako istoty naj-

potężniejszej i górującej nad 

poddanymi. https://

pl.wikipedia.org/wiki/Nefertiti  

      Ponadto Achnaton, jako je-

dyny dotąd faraon ofiarował 

królowej świątynię, która świad-

czyła o hołdzie dla niej, jako 

bóstwu. Badania egiptologów 

wykazały ponadto, że Achnaton 

wyznaczył Nefertiti na swojego 

następcę na tronie. Jego decyzja 

absolutnie rewolucyjna świad-

czyła o zaufaniu do swojej żony 

zdecydowanej kontynuować 

wprowadzone wspólne reformy 

w państwie. Budowa świątyni 

dla królowej było istnym kurio-

zum w Egipcie, na jakie zdecy-

dował się jeszcze tylko jeden 

władca: Ramzes II.  

  

      Ze względu na brak prawo-

witego – męskiego - następcy 

tronu (po śmierci Tutenchamo-

na) albowiem linia dynastyczna 

panującego rodu wymarła, ko-

lejnymi  władcami XVIII, a tak-

że XIX dynastii ogłosili się wy-

socy funkcjonariusze państwowi 

(wizyrowie) oraz dowódcy woj-

Świątynia w Abu Simbel -fasada - unsplash. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nefertiti
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nefertiti
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skowi, a także ich potomkowie. 

Jednym z nich był Ramzes II, 

czyli Ramzes Wielki, faraon z 

XIX dynastii rządzący w latach 

1279-1213 przed naszą erą. 

Ramzes II żył 91 lat i władał 

Egiptem przez 66 lat, czyli wy-

jątkowo długo. Miał czas, aby 

zostawić głęboki ślad swoich 

rządów i swojej epoki, tym bar-

dziej, że zamienił państwo w 

ogromny plac budowy, na któ-

rym pracowali pracownicy przy-

musowi, głównie chłopi 

(niewolnictwo w tym okresie 

jeszcze nie istniało). Faraon 

ujawnił zamiłowanie do kon-

strukcji monumentalnych. Z 

jego polecenia wykuto w skale 

świątynie w Abu Simbel 

(fasada: 33 m, posągi  faraona: 

20 m wysokości),  wzniesiono 

ogromną rezydencję Pi-Ramzes, 

kolosalne 10-metrowe posągi 

przedstawiające Ramzesa w 

Memfis, obeliski w Luksorze, 

12-hektarowa świątynia grobo-

wa Ramesseum i kilkaset innych 

budowli, będących znakomitymi 

narzędziami komunikacji, po-

nieważ każde głosiło chwałę i 

potęgę Ramzesa II. Lecz nie 

tylko samego Ramzesa, gdyż 

jedna ze świątyń, świątynia w 

Abu Simbel poświęcona została 

najukochańszej żonie Nefertari, 

ukazanej na ścianach świątyni, 

jako bóstwo. Nefertari, choć nie 

pochodziła z rodu królewskiego,  

została drugą w historii królową 

szczególnie uhonorowaną przez 

faraona. Odgrywała wielką rolę 

w państwie, nie tylko, jako mat-

ka kilku następców tronu, ale 

także, jako aktywna władczyni, 

wpływająca na decyzje faraona, 

jako jego doradca i zastępczyni 

podczas jego nieobecności.  

      Oprócz Nefertari, którą fa-

woryzował, Ramzes II miał 

jeszcze jedenaście żon i był oj-

cem 50-ciu synów (następcą na 

tronie faraona został jego 13-ty 

syn Merenptah). Ramzes nie 

widział przeszkód w praktyko-

waniu kazirodztwa, gdyż utrzy-

mywał stosunki z niektórymi ze 

swoich córek, których miał 60 

oraz prawdopodobnie niektó-

rych wnuczek. Faraon posiadał 

również ogromną rzeszę konku-

bin zgromadzonych w haremie. 

Związki te były rezultatem dzia-

łań dyplomatycznych i potwier-

dzeniem relacji przyjaźni lub 

zależności, jakie łączyły faraona 

z podleglymi mu władcami są-

siednich państw, gwarantując 

pokój i korzystną współpracę.  

      Warto też zaznaczyć, że ha-

rem Ramzesa II i haremy turec-

kie różniły się statusem, ponie-

Sfinks w Gizie - Egipt - adrian-dascal- unsplash. 
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waż harem Ramzesa funkcjono-

wał, jako niezależna od dworu 

królewskiego instytucja posiada-

jąca własny system gospodar-

czy, ponieważ utrzymywał się 

dzięki produkcji wyrobów rze-

mieślniczych, a poza tym speł-

niał rolę dyplomatyczną.  

      Faraon Ramzes II potrafił 

również zadbać o swój image 

oraz wzmocnić swój autorytet 

poprzez opis bitwy pod Kadesz 

(dziś Syria) z władcą Hetytów, 

stoczonej około 1274 roku p.n.e. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/

Hetyci 

      Ramzes upiększył opowieść 

ukazując siebie, jako wybitnego 

wodza i jedynego zwycięzcę, 

lecz prawda wyglądała nieco 

inaczej. Wojsko przeciwnika, 

lepiej uzbrojone i przewyższają-

ce liczebnie, zagroziło pokona-

niem wojskom faraona, którego 

wybawiła z opresji interwencja 

wojska zwolenników faraona. 

Ponieważ król Hetytów poprosił 

o rozejm, faraon wykorzystał 

ten fakt, by przyjąć rolę bohate-

ra. Pokazał swoją wersję wyda-

rzeń w tekscie spisanym przez 

skryba o imieniu Pentawer 

(Poemat Pentawera), powiela-

nym również na murach wielu 

egipskich budowli, udowadnia-

jąc tym samym, że był mistrzem 

autoreklamy. Niewątpliwą jego 

zasługą było podpisanie aktu 

kończącego (tymczasowo) kon-

flikty zbrojne z sasiednim mo-

carstwem Hetytów, obecnie 

uznanego za pierwszy w historii 

traktat pokojowy (jego kopia 

znajduje się w zbiorach ONZ).  

      Wiele budowli Ramzesa II – 

podobnie jak innych faraonów – 

z czasem zasypał piasek. Nawet 

słynnemu dziś Sfinksowi spod 

piasku wystawał tylko czubek 

głowy. Dzieła starożytnych 

twórców pozostawały w zapo-

mnieniu przez prawie trzy tysią-

ce lat, zanim ujrzały światło 

dzienne w XIX wieku. 

      W XX wieku dwie świątynie 

w Abu Simbel zostały uratowa-

ne przed zalaniem podczas kon-

strukcji tamy w Assuanie w 

1960 r., zaś świątynie na wyspie 

File odratowano częściowo. Ta-

jemnicą pozostawała lokalizacja 

okazałej rezydencji Pi-Ramzes, 

po której nie został widoczny 

ślad, być może z tego względu, 

że pałace budowano nie z blo-

ków skalnych, jak w przypadku 

świątyń, lecz z cegieł.       Po-

szukiwania zaczęto między in-

nymi w Tanisie, będącym stolicą 

faraonów, ponieważ tam odnale-

ziono cegły z budowli Ramzesa. 

Jednakże dzięki zastosowaniu 

Piramidy w Gizie - fynn-schmidt-unsplash. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Hetyci
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hetyci
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urządzeń cyfrowych oraz dro-

nów w końcu odkryto pozostało-

ści pałacu, który okazał się być 

położony w miejscowosci Kan-

tir w delcie Nilu, czego się nikt 

nie spodziewał. Nasuwało sie 

pytanie, dlaczego pałac znajdo-

wał się daleko od stolicy. Po 

zbadaniu danych historycznych 

odpowiedź była prosta: Kantir 

leżał w miejscu strategicznym, 

niejako na straży granicy pań-

stwa narażonej na ciągle ataki 

wrogów.  

      W Kantirze mieściły się na-

wet fabryki broni; a poza tym, 

Kantir był portem rzecznym i 

morskim (gdyż dawno temu 

Kantir leżał bliżej morza, zanim 

Nil zmienił bieg). Kantir prze-

kształcił się wręcz w rodzaj mi-

nisterstwa spraw zagranicznych, 

a jednocześnie w międzynarodo-

we centrum handlowe łączące 

porty morskie na Morzu Śród-

ziemnym. https://

pl.wikipedia.org/wiki/Pi-Ramzes  

 

      Następcy Ramzesa II opuści-

li Pi-Ramzes i rezydowali w Te-

bach (dziś Luksor),Tanisie i Bu-

bastis. Jednakże podziw z ich 

strony dla Ramzesa II pozostał, 

gdyż kolejni faraonowie przyj-

mowali imię Ramzes (od nume-

ru III do numeru XI). 

https://pl.wikipedia.org/wiki/

Teby_(Egipt) 

https://pl.wikipedia.org/wiki/

Bubastis 

 

          Grobowiec Ramzesa II 

został odkryty w 1881 r., lecz nie 

było to pierwotne miejsce po-

chowku, ponieważ sarkofag 

Ramzesa oraz sarkofagi innych 

faraonów odbywały liczne wę-

drówki, gdyż przenoszono je 

wielokrotnie, aby ocalic przed 

profanacją. Jednym z groźnych 

incydentów zdarzył się za pano-

wania Ramzesa III, z powodu 

strajku robotników zbuntowa-

nych brakiem zapłaty za prace i 

okupujących grobowce. Notabe-

ne, zdarzenie zapisało się dla 

potomnych, jako pierwszy w 

Trumna zewnętrzna dla Sennedjem 

- rzemieślnika zatrudnionego przy budowie królewskich grobowców. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Pi-Ramzes
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pi-Ramzes
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teby_(Egipt)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Teby_(Egipt)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bubastis
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bubastis
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historii strajk robotników. 

      Pomimo wszelkich podję-

tych przez starożytnych kapła-

nów działań zabezpieczających 

spokój zmarłym, grobowiec 

Ramzesa również został okra-

dziony. Na szajkę złodziei natra-

fili egiptolodzy francuscy pracu-

jący w Egipcie, którym udało się 

zdobyć informacje, gdzie znaj-

duje się kryjówka z sarkofa-

giem. Uroczyste otwarcie sarko-

fagu faraona miało miejsce 

w1886 r. w obecnosci władz 

Egiptu, a także przedstawicieli 

władz brytyjskich, celem po-

twierdzenia jego autentyczności. 

Po otwarciu sarkofagu, oczom 

niezwykle wzruszonych obec-

nych ukazała się mumia owinię-

ta w pasy z tkaniny i całun z 

zapisanym imieniem Ramzesa 

II. Jak większość eipskich za-

bytków sarkofag trafił do mu-

zeum w Kairze. Lecz w 1976 

r.mumia faraona znów wyruszy-

ła w podróż. Tym razem do Pa-

ryża, ponieważ wymagała re-

stauracji. Na lotnisku Le Bour-

get dla niecodziennego gościa 

rozwinięto czerwony dywan, zaś 

gwardia republikańska oraz de-

legacja ministerialna przyjęła 

faraona po królewsku, zgodnie z 

obietnicą daną prezydentowi 

Republiki Egipskiej (Anuar el-

Sadat), a następnie poddano ją 

odpowiednim zabiegom konser-

watorskim. Podróż nieżyjącego 

władcy do innego kraju była 

wydarzeniem bezprecedenso-

wym. 

      Niewątpliwie Ramzes II po-

siadł receptę na nieśmiertelność, 

gdyż jego imię zapisane w ka-

mieniu jest w Egipcie wszecho-

becne, a dzieło jego życia doce-

niane i budzi powszechne zain-

teresowanie. 

      W dniach 7 kwietnia do 6 

września 2023 zorganizowana 

została wystawa Ramzes & zlo-

to faraonów, którą można było 

zobaczyć w Grande Halle de la 

Villette pod adresem 211 avenue 

Jean Jaurès w Paryżu. Wystawę 

przygotowała Najwyższa Rada 

Starożytności Republiki Arab-

skiej Egiptu oraz Cityneon and 

World Heritage Exhibitions. 

Wystawa odbywa światowe to-

urnée, które rozpoczęło się w 

listopadzie 2021 r. w miastach: 

Houston, Boston, San Francisco, 

a następnie obejrzą ją widzowie 

w Paryżu, a potem w Londynie, 

Wystawa w La Grande Halle de la Villlette w Paryżu. 
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no i, w innych miastach. Spo-

śród 180 eksponatów wystawy 

wymienić należy przede 

wszystkim sarkofag Ramzesa II 

oraz zabytkowe przedmioty, 

które jeszcze nigdy nie były 

wypożyczane. Oprócz ekspona-

tów związanych z osobą Ram-

zesa II znalazły się również 

cenne zabytkowe obiekty z 

okresu XX, XXI i XXX dynastii 

faraonów. 

      Wystawa paryska przyciąga 

wielką liczbę zwiedzających. 

Na spotkanie z historią przybyli 

wszyscy zaciekawieni dawnymi 

dziejami Egiptu oraz uczniowie 

szkół chcący pogłębić wiedzę 

na temat tego pasjonującego 

kraju – jakim jest EGIPT. 

      

(cz. II/III) 

Tekst i fot: 

Edwige Pietruch 

stała korespondentka 

Paryż 

Francja 

 

      O wyborze życiowej 

drogi, zaufaniu, obra-

zach, i udrażnianiu 

przepływu energii z 

Ewą Suchocką rozma-

wia dr Ryszard Milew-

ski      
 

      Co wpłynęło na to, jak to 

się stało, że zajęła się Pani 

tworzeniem obrazów, jaki był 

początek drogi życiowej? 

      Początek? Nie wiem :) Lecz 

gdy byłam małą dziewczynką 

rysowałam, malowałam, lubiłam 

to. Ale była to zwyczajna część 

życia, nie wyróżniająca się z tła 

codzienności. Tak było dopóki 

nie poszłam do szkoły plastycz-

nej. Jestem wdzięczna mojemu 

tacie że podsunął mi ten pomysł.  

      A jak było w szkole pla-

stycznej?  

      Tam otworzył się dla mnie 

inny świat, który wcześniej był 

tylko moją osobistą bańką, w 

której znikałam odcinając się od 

otoczenia. Dzięki szkole ten 

świat okazał się rozległą i róż-

norodną przestrzenią, stał się 

moim środowiskiem. Rysowa-

nie, malowanie, tworzenie obra-

zów, połączyło się z nim, czyli z 

otaczającą mnie rzeczywisto-

ścią. 

      Czas szkoły plastycznej roz-

winął nie tylko moje umiejętno-

ści techniczne. To było środowi-

sko w którym rozwinęło się mo-

je życie wewnętrzne. 

      Ukończyła Pani Akademię 

Sztuk Pięknych? 

      Nie. 

      A dlaczego nie? 

      Bo po jednej próbie dostania 

się na ASP, zdałam na inne stu-

dia. 

      To obraziła się pani na 

ASP? 

Nie, ale trochę zwątpiłam w sie-

bie. I tak się jakoś złożyło, że 

poszłam zdawać na resocjaliza-

cję na Uniwersytecie Warszaw-

skim. Pamiętam, że zrobiłam to, 

bo czułam chęć… rozwoju. Ale 

nie za bardzo wiedziałam wtedy 

czym jest kierunek, który wy-

bieram.        

      To ukończyła Pani resocja-

lizację? 

      Nie zupełnie… 

      Co to znaczy? 

      Studia rozpoczęłam jako 

resocjalizację ale ukończyłam 

jako politologię.   

      Politologię? 

      Tak,  według wpisu w dy-

plomie jestem magistrem polito-

logii.  

       Później okazało się, że wy-

bór tego kierunku to nie był 

przypadek lecz spójny kawałek 

mojej  drogi. Pozwolił mi zoba-

czyć rzeczywistość społeczną, 

Ciąg dalszy ze s.1 

Moje obrazy są 

jak okna i drogowskazy 

Ewa Suchocka 
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uzgodnioną, jako tło i oddzielić 

się od niego, zdystansować. Jed-

nocześnie jeszcze mocniej i głę-

biej rozpoznać i wybrać to, co 

prawdziwe, co ma dla mnie war-

tość.  

           Wartość? 

      Kiedy patrzę na ścieżkę 

swojego życia, widzę na niej 

ślady, miejsca, świadczące wy-

raźnie o tym, że jestem prowa-

dzona. To staje się widoczne 

gdy spojrzę z perspektywy cza-

su, z miejsca w którym jestem 

teraz. Jest szczególnie cenne w 

chwilach zwątpienia. Studia to 

jedno z takich miejsc.  

      Takimi śladami są również 

moje obrazy. Bywa, że dopiero 

po długim czasie widzę wyraź-

Alchemia.  
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nie co przedstawiają i jak wielki 

ma to sens.  

      Mówi Pani że jest prowa-

dzona.  Przez kogo? 

       Przez kogo? To trudno wy-

razić słowami chociaż ludzie 

próbują… Przez Źródło, przez 

własną duszę…  

      Z Panią faktycznie bardzo 

interesująco i przyjemnie się 

rozmawia. A na jaki temat na-

pisała Pani pracę magisterką? 

      Studia zakończyłam pracą 

magisterską o odmiennych sta-

nach świadomości oraz o tym, że 

to co uznane za patologię jest 

miejscem twórczego potencjału.  

      Patologia miejscem twór-

czego potencjału? 

      Tak. 

      A może Pani to wyjaśnić w 

sposób bardziej zrozumiały? 

Przesilenie.  
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      Dobrze. Każdy problem, 

dysfunkcja, choroba, to pukają-

ce do nas "nowe", którego jesz-

cze nie umiemy przyjąć. I to są 

miejsca, w których nurt życia 

zostaje  zablokowany oporem 

przed zmianą i przybiera tym-

czasową, zastępczą formę.  

      A kończąc odpowiedź na 

wcześniejsze pytanie dotyczące 

pracy magisterskiej… 

      To o czym pisałam w pracy 

magisterskiej rozwinęłam póź-

niej w książce - Uzależnienie 

ukryte źródło, która została wy-

dana w 2012 r. w formie eboo-

ka. 

       Pisanie pracy magisterskiej 

a potem książki, było jednym ze 

sposobów w jakie odsłaniał się 

dla mnie mój mit życiowy. Któ-

ry  prowadzi mnie do dziś.  

      A dlaczego mit? 

      To jest określenie używane 

między innymi w psychologii 

procesu. Oznacza główny mo-

tyw, wokół którego toczy się 

czyjeś życie. I przez który się to 

życie  wyraża i spełnia. Stopnio-

wo odkrywałam, że dla mnie 

tym motywem jest prawda, że 

nie ma w rzeczywistości nicze-

go, czego powinno nie być… i 

co powinno być z niej wyklu-

czone. Bo wszystko i wszyscy 

mamy jedno Źródło, jesteśmy 

jednością i każdy przejaw życia 

ma swoją wartość, miejsce i 

sens. Czasem tylko trzeba zaj-

rzeć poza formę, którą coś się 

aktualnie wyraża i pomóc w 

zmianie tej formy.  Zaktualizo-

wać ją. 

      Inaczej nazywam to udraż-

nianiem  przepływu życia. Inte-

resuje mnie to nie tylko w teorii 

czy jako kwestie społeczne. Ale 

jako moje osobiste doświadcze-

nie. Mam wiele takich miejsc. 

      Jednocześnie mam wrażenie, 

że ten mit właśnie dojrzewa aby 

się zmienić,  ujawnić jakieś 

swoje nowe oblicze i pokazać 

mi się w nowej odsłonie… 

        A w jaki sposób można 

nabyć książkę? 

      Jest dostępna na stronie:  

Taniec.  
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https://www.subscribepage.com/

uzaleznienieukrytezrodlo  

      Naprawdę bardzo ciekawie 

się z Panią się rozmawia. Je-

stem zdziwiony Pani wszech-

stronnością. I co było dalej? 

      Wszechstronnością? Może 

to tak wygląda ale można by to 

również  nazwać  jednostronno-

ścią… Bo ja tak naprawdę, cią-

gle o tym samym :) 

      No i są obszary, te bardziej 

przyziemne, z którymi niezbyt 

sobie radzę, a przynajmniej tak 

było dotąd.  Kiedyś myślałam że 

to jakaś mniej ważna część rze-

czywistości ale teraz wiem że 

nie. Mam tu trochę do zrobienia.   

                A równolegle, jeszcze 

przed wydaniem książki, zaję-

łam się pracą z ciałem i z tań-

cem. A tak naprawdę - wiem to 

teraz - pracą z energią wyrażają-

cą się przez ciało i przez ruch. 

Tą samą energią, która wyraża 

się w moich intuicyjnych rysun-

kach i grafikach.  

https://www.subscribepage.com/uzaleznienieukrytezrodlo
https://www.subscribepage.com/uzaleznienieukrytezrodlo
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      Ten rozwojowy wątek eks-

plorowałam dalej, ucząc się i 

robiąc różne rzeczy. Ale to był-

by temat na inną rozmowę a 

mieliśmy mówić o obrazach.   

Zresztą jestem teraz w miejscu 

w którym zaczynam życie jakby 

od nowa. I w którym, różne od-

rębne kiedyś szlaki, się łączą. 

Myślę że ten podział na artystkę 

i terapeutkę też był tylko pozor-

ny.   

      Zawsze miałam kłopot z 

określeniem siebie, Może dlate-

go że każde z określeń dotyczy-

ło jakiegoś fragmentu. Poza 

tym, żeby siebie określić potrze-

buję siebie… odzyskać, przyjąć 

w całości, przyłączyć różne od-

rzucone dotąd części  i doświad-

czyć, że jestem.  

      Zaciekawia mnie Pani co-

raz bardziej. Powie Pani o tym 

coś więcej? 

      Otwiera Pan duży temat… 

Może na razie wróćmy do obra-

zów? :) .         

      Więc musimy się spotkać 

jeszcze raz. Zgodzi się Pani? 

      No dobrze. 

      W zasadzie na czym polega 

Pani twórczość, bo tak długo 

już rozmawiamy a jeszcze nie 

wiem? 

      Jeśli chodzi o obrazy, to są 

takie prace które tworzą się sa-

me, właśnie wtedy, gdy coś się 

chcę wyrazić. Ich przekaz często 

jest niespodzianką, są jak drogo-

wskazy dla kolejnych kroków na 

drodze i jednocześnie jak po-

twierdzenia. To  inspiracje, nie 

tylko dla mnie. Uświadomiłam 

sobie, że mam je posyłać w 

świat, bo dotyczą nie tylko mo-

jej własnej podróży, ale global-

nej zmiany, która  zachodzi w 

świecie.  

      Jaką zmianę ma Pani na 

myśli, czy mówimy o erze 

wodnika w którą teraz wcho-

dzi świat? 

      Niektórzy to chyba tak nazy-

wają. Mnie bliższe jest określe-

nie Nowa Ziemia. Na pewno 

coraz więcej osób uświadamia 

sobie, że jesteśmy w trakcie 

zmiany.  Ja tą zmianą, a właści-

wie tą rzeczywistością która 

właśnie się wyłania, żyłam 

przez większość życia. I kiedy 

zaczęła być już całkiem widocz-

na, najpierw 2012 roku a potem, 

zwłaszcza, w czasach pandemii, 

czułam  radość i ulgę. Jakby po 

zimie nadchodziła wiosna.  

Świat dostrajał się i dawał coraz 

większą szansę żyć tym, czym 

zawsze czułam że chcę, i że na-

prawdę jestem. 

      Moje obrazy i teksty są rów-

nież o tej zmianie, są jej częścią. 

      Ale oprócz prac intuicyjnych 

są też obrazy malowane z natu-

ry. Głównie steel live i pejzaże, 

w technice olejnej i pastele. Te 

obrazy choć niby bardziej reali-

styczne, są dla mnie abstrakcyj-

ne, bo skupiam się w nich na 

barwie i kompozycji, odchodząc 

od znaczeń. Zupełnie tak jak  w 

czasie pracy  z doznaniami w 

ciele lub z emocjami. Odejście 

od fabuły, nazw, kategorii, hi-

storii opowiadanych w głowie, 

od tego co "rozumiem i wiem", 

czyli poza umysł i to co znane, 

jest daniem sobie szansy na bez-

pośrednie spotkanie z  energią 

życia,  esencją rzeczywistości. 

Malowanie tych obrazów to dla 

mnie forma medytacji.  

      To malowanie obrazów 

może być medytacją?       

      Tak, może. I widzę że te 

dwa nurty stopniowo się łączą. 

      W zasadzie sensem życia dla 

mnie jest uczestniczyć w  prze-

pływie i wyrażać go, obrazem, 

słowem, ciałem. I udrażniać 

właśnie w takich miejscach, 

gdzie energia utknęła.  

      Jednym z moich miejsc 

utknięcia - i zarazem potencjału 

- jest połączenie tego z konkret-

ną, materialną rzeczywistością 

w jej najbardziej przyziemnych 

wymiarach.  

      Mam nadzieję, że wrócimy 

do tego jeszcze. A w jaki spo-

sób może Pani określić to co 

wyrażają Pani obrazy? 

      Moje obrazy, i te intuicyjne i 

te z natury, wyrażają właśnie ten 

przepływ życia,  przenikający 

nas taniec który tworzy rzeczy-

wistość. Wierzę, że dla osób 

które na nie patrzą, są jak okna 

przez które wpada światło. Taka 

jest moja intencja.    

      A gdzie można kupić, albo 

zobaczyć Pani prace? 

      Więcej obrazów można zo-

baczyć np. na stronie: 

https://ewa-

suchocka.my.canva.site/obrazy  

 

      Niektóre z nich można ku-

pić. I mieć na ścianie takie do-

datkowe, szczególne okno :)   

Jeśli ktoś jest zainteresowany 

zapraszam do kontaktu, namiary 

na mnie również tam są.       

Zapraszam też po pocztówkę. 

      To nowy projekt, który wła-

śnie realizuję. W ramach tego 

projektu wydaję najbardziej in-

spirujące prace w formie pocztó-

wek.  

https://ewa-suchocka.my.canva.site/obrazy
https://ewa-suchocka.my.canva.site/obrazy
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Pocztówka to już nie tylko ob-

raz ale i przedmiot.  

Coś unikatowego, bo wydawane 

są w niewielkim nakładzie. A 

zarazem bardziej dostępnego. 

Obrazom towarzyszy tam mój 

krótki tekst. 

      A czy taką pocztówkę 

można kupić i co może ozna-

czać dla właściciela?  

      Pierwsza pocztówka jest już 

dostępna na stronie: 

https://ewa-

suchocka.my.canva.site/

pocztowka 

 

      To nie są po prostu pocz-

tówki. Każda z nich ma być 

takim pozytywnym triggerem, 

przypominającym kim napraw-

dę jesteśmy i co jest ważne. 

Więc dla właściciela może być 

taką przypominajką,  prywat-

nym,  małym portalem rado-

ści :) 

      Prywatny portal radości - 

to znowu bardzo ciekawe. 

Podczas naszej rozmowy po-

jawiło się wiele wątków, któ-

rych nie rozwinęliśmy. Musi-

my się więc spotkać jeszcze 

raz. Ale czy chciałaby Pani 

dodać coś na zakończenie tej 

części?          

        Dziękuję Panu za zapro-

szenie do tej rozmowy. Punk-

tem wyjścia dla niej były obra-

zy ale faktycznie Pana pytania 

otwierały kolejne przestrzenie. 

Ta rozmowa stała się dla mnie  

okazją, żeby spojrzeć na swoją 

podróż w czasie, jak z lotu pta-

ka, bardziej w całości i zoba-

czyć więcej sensu. Mam nadzie-

ję, że  dla osób czytających, 

również będzie  impulsem, żeby 

zajrzeć pod powierzchnię, bar-

dziej zaufać życiu. 

 

cz. I/II 

Dziękuję za rozmowę 

i do kolejnego spotkania.   

R.M. 

 

      Upał jest stresem, nienatu-

ralną sytuacją dla organizmu, 

o czym pierwszy zawiadamia 

kortyzol produkowany przez 

nadnercza. Badania dowodzą, 

że w czasie upałów zwiększa 

się poziom tego hormonu u 

człowieka – powiedziała PAP 

dietetyk Agnieszka Ostachow-

ska-Gąsior. 
      „Upał jest stresem, nienatu-

ralną sytuacją dla organizmu, 

który na różne sposoby będzie 

próbował powrócić do równo-

wagi. Będzie w to zaangażowa-

ny układ hormonalny, czyli re-

gulacyjny dla całego organizmu, 

a działanie wywoła efekt domi-

na – jedna reakcja organizmu 

pociągnie za sobą inną, zaanga-

żowane zostaną inne układy ” – 

powiedziała PAP Agnieszka 

Ostachowska-Gąsior, dr nauk 

medycznych Collegium Medi-

cum UJ, wiceprzewodnicząca 

Oddziału Krakowskiego Pol-

skiego Towarzystwa Dietetyki. 

      Doprecyzowała, że zwięk-

szenie wydzielania kortyzolu 

jest pierwszym sygnałem dla 

organizmu, że dzieje się coś nie 

tak. „Kortyzol dba o homeostazę 

metaboliczną, czyli kwestie 

związane z trawieniem, z tym, 

co jemy” – wyjaśniła specjalista. 

Zauważyła, że są badania po-

twierdzające, że w czasie wyso-

kich temperatur organizm pro-

dukuje więcej kortyzolu, co po-

woduje bardziej emocjonalne 

reakcje, w tym łatwiejsze dener-

wowanie się. 

      Kortyzol pełni ważną rolę w 

metabolizmie podstawowych 

składników odżywczych – wę-

glowodanów, białek i tłuszczów. 

Reguluje apetyt, wpływa też na 

układ odpornościowy. 

„Organizm, aby wrócić do rów-

nowagi i ochronić się przed 

przegrzaniem, potrzebuje ener-

gii i będzie ją w tym celu osz-

czędzał – sygnałem takiej osz-

czędności jest m.in. mniejszy 

apetyt” – wskazała dietetyk. 

      Zwracając uwagę, że w cza-

sie upałów należy pamiętać o 

samoobserwacji, przywołała 

skrót MMP – masa ciała, mocz, 

pragnienie. Jeżeli masa ciała 

zmniejszy się powyżej jednego 

procenta, mocz ma ciemnopo-

marańczowy kolor i odczuwamy 

zwiększone pragnienie – są to 

sytuacje alarmujące dla organi-

zmu. Przy czym zwiększone 

pragnienie jest czerwonym 

światłem i oznacza odwodnie-

nie. 

      „Powinniśmy wyrobić w 

sobie nawyk spożywania pły-

nów, najlepiej wody, przez cały 

dzień, a nie tylko wtedy, kiedy 

odczuwamy pragnienie” – wyja-

Ciąg dalszy ze s.1 

Upał zwiększa 

wydzielanie kortyzolu 

https://ewa-suchocka.my.canva.site/pocztowka
https://ewa-suchocka.my.canva.site/pocztowka
https://ewa-suchocka.my.canva.site/pocztowka
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śniła Agnieszka Ostachowska-

Gąsior dodając, że szczególnie u 

dzieci i osób starszych informa-

cja z organizmu o pragnieniu 

pojawia się z opóźnieniem. 

W czasie upałów organizm wy-

twarza więcej potu, ma to za 

zadanie obniżenie temperatury 

ciała i ochronę przed przegrza-

niem. Wraz z potem usuwane są 

cenne elektrolity, np. sód, potas, 

magnez, chlor i wapń. Ich nie-

dobory szybko są odczuwalne – 

dochodzi do osłabienia, zawro-

tów głowy, układ nerwowy rea-

guje w postaci utraty płynności 

ruchów. W związku z zagęsz-

czeniem krwi męczy się także 

układ sercowo-naczyniowy. 

      Aby ułatwić organizmowi 

utrzymanie równowagi podczas 

upałów, należy uzupełniać pły-

ny, spożywać lekkostrawne po-

siłki. Organizmowi nie będą 

służyć ciężkostrawne, tłuste po-

trawy i słodycze. 

      Synoptycy prognozują upały 

przekraczające w wielu regio-

nach 30 st. C. i burze do końca 

tygodnia. 

      Nauka w Polsce, Beata Ko-

łodziej 

                 Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

 

      Okobus wystartował w 

marcu i od tamtego czasu 

przyjechał do kilkudziesięciu 

miejscowości województwa 

lubelskiego. Cel jasny: szybsza 

diagnostyka wzroku cukrzy-

ków. Teraz Ministerstwo 

Zdrowia przeznacza dodatko-

Ciąg dalszy ze s.1 

Okobus będzie jeździł dłużej i może 

wyjedzie poza Lubelszczyznę 

https://liderzyinnowacyjnosci.com/
https://liderzyinnowacyjnosci.com/
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we 300 tys. zł by misja Okobu-

sa była kontynuowana. 
      Okobus to pilotażowy pro-

jekt Uniwersytetu Medycznego 

w Lublinie i Instytutu Łączności 

w Warszawie (ze wsparciem 

Ministerstwa Cyfryzacji i Mini-

sterstwa Zdrowia), który ma na 

celu przebadanie jak najwięk-

szej liczby pacjentów i na pod-

stawie zebranych wyników 

stworzenie aplikacji i algorytmu 

sztucznej inteligencji, który ma 

być wykorzystywany w ocenie 

zdjęć okulistycznych. 

      Do tej pory Okobus przeba-

dał ponad 3,5 tys. pacjentów. 

Badania przebiegają szybciej 

niż wstępnie zakładaliśmy i te-

raz dzięki dodatkowym środ-

kom z Ministerstwa Zdrowia 

mamy przebadać do końca roku 

o 2 tys. pacjentów więcej niż 

planowano, a plan był na 5 tys. 

– mówi prof. Robert Rejdak, 

kierownik Kliniki Okulistyki 

Ogólnej i Dziecięcej UM w Lu-

blinie i pomysłodawca Okubusa. 

      Okobus dociera do miesz-

kańców województwa lubelskie-

go, którzy na co dzień mają 

utrudniony dostęp do specjali-

stów. Pacjentów wskazuje le-

karz rodzinny, po czym są oni 

diagnozowani w pojeździe. 

Okobus jest wyposażony w ka-

merę okulistyczną, która poza-

wala na wykonanie zdjęć dna 

oka i badanie angio-OCT – wy-

starczające do zarejestrowania 

najwcześniejszych objawów 

cukrzycowego obrzęku plamki. 

Wyniki wykonanych badań są 

przesyłane do oceny specjali-

stów z Kliniki Okulistyki Ogól-



str. 76               czytaj na: www.wiesciswiatowe.pl        Nr 09 (133) Wieści Światowe 01 września 2023 r. 

 

      Zespół studentów z Poli-

techniki Wrocławskiej wygrał 

międzynarodowy konkurs na 

zaprojektowanie samowystar-

czalnego osiedla przyszłości. 

Zwycięska koncepcja to 

„powrót do korzeni”. Naj-

większym wyzwaniem było 

pogodzenie wielu na pozór 

sprzecznych idei połączenia 

tradycji z nowoczesnością. 
      Jak za pół wieku będzie wy-

glądać samowystarczalne osie-

dle? Z tym wyzwaniem zmie-

rzyli się uczestnicy międzynaro-

dowego konkursu Intuiture2075 

zorganizowanego przez platfor-

mę 361bit. Wzięli w nim udział 

studenci z ponad 30 uniwersyte-

tów z 11 krajów. Uczestnicy 

musieli także przewidzieć stop-

niową ewolucję osiedla, dosto-

sowując je do zmieniających się 

potrzeb użytkowników, promo-

wać integrację sąsiedzką i roz-

wój technologii. 

      Jedną z głównych nagród 

przyznano trojgu studentom z 

Wydziału Architektury Politech-

niki Wrocławskiej: Mai Stan-

kowskiej, Klaudii Ryś i Mateu-

szowi Baranowskiemu. Ich pro-

jekt powstał pod okiem dr inż. 

arch. Anny Miśniakiewicz w 

ramach kursu „Architecture De-

sign – Environmentally Friendly 

Dwelling Architecture” na stu-

diach magisterskich. 

      W naszej wizji skupiliśmy 

się na zaprezentowaniu przy-

szłościowego podejścia do 

zrównoważonej architektury. 

Koncepcja reprezentuje hasło 

„powrót do korzeni”, wykorzy-

stując tradycyjne i lokalne roz-

wiązania w kreowaniu osiedla – 

objaśnia Maja Stankowska. – 

Celem było zapewnienie różno-

rodnych, elastycznych, dostęp-

nych oraz przystępnych cenowo 

przestrzeni. Zdecydowaliśmy się 

również na zdefiniowanie poten-

cjalnego odbiorcy osiedla i okre-

ślenie jego najważniejszych po-

trzeb, takich jak poczucie bez-

pieczeństwa i prywatności, edu-

kacja i integracja międzysą-

siedzka oraz silny nacisk na tzw. 

„well being” i zdrowie psychicz-

ne – podkreśla. 

      Swój projekt rozszerzyli o 

rewitalizację historycznego 

obiektu – stodoły – znajdujące-

go się na działce w Rędzinie, 

jednym z wrocławskich osiedli, 

oraz o zaprojektowanie usług, 

miejsc pracy i rekreacji. Wszyst-

kie konstrukcje miałyby zostać 

wykonane z niskoemisyjnych 

materiałów budowlanych, a pro-

jekt uzupełniono również o obli-

czenia emisji dwutlenku węgla. 

      Największym wyzwaniem 

było pogodzenie wielu na pozór 

sprzecznych idei. Zależało nam 

na połączeniu tradycji z nowo-

czesnością. Stworzeniu poczucia 

przynależności do danej grupy 

społecznej z jednoczesnym za-

pewnieniem prywatności i wy-

korzystaniu rozwiązań ekolo-

gicznych, ale przy tym komfor-

towych i funkcjonalnych – wy-

jaśnia Mateusz Baranowski. 

      Koncepcja zakłada podziele-

nie osiedla na trzy strefy zawie-

rające: jednostki mieszkalne 

uzupełnione o pokoje hostelowe 

(coliving), domy szeregowe 

(cohousing) oraz wolnostojące 

domy jednorodzinne. Dodatko-

wo na terenie zlokalizowano 

trzy centra usługowe o różnej 

funkcji: komercyjnej, edukacyj-

nej i rolno-hodowlanej, w któ-

Studenci PWr stworzyli 

najlepsze osiedle przyszłości 

nej i Dziecięcej UML. Dzięki 

temu zostają wytypowani pa-

cjenci potrzebujący dalszego 

leczenia. 

      Okazuje się jednak, że bada-

nia w Okobusie wykrywają nie 

tylko powikłania cukrzycowe, 

ale też inne choroby oczu. – 

Wykrywano błony przedsiat-

kówkowe, otwory w plamce, 

czy też zaćmę, bo ta metoda ba-

da całe spektrum innych chorób 

i je wykrywa – wskazuje kie-

rownik Kliniki Okulistyki Ogól-

nej i Dziecięcej UM w Lublinie. 

      Według harmonogramu 

ostatnim przystankiem Okobusa 

ma być Rudnik. 25 sierpnia spe-

cjalistyczny pojazd stanie pod 

tamtejszym ośrodkiem zdrowia. 

Ale efekty dotychczasowych 

badań i dodatkowe pieniądze z 

Ministerstwa Zdrowia powodu-

ją, że Okobus pojedzie dalej. – 

Grafik będzie poszerzony i zba-

dane zostanie dodatkowo 2 tys. 

pacjentów z cukrzycą – mówi 

prof. Rejdak. 

      Czy sukces Okobusa w woj. 

lubelskim spowoduje, że pojazd 

wyjedzie poza nasz region, dalej 

w Polskę? – Idziemy w tym kie-

runku i rozmawiamy z badaniem 

pacjentów w ościennych woje-

wództwach, jak również o roz-

szerzeniu tego podejścia diagno-

stycznego w skali całego kraju – 

zaznacza prof. Rejdak. 

kurierlubelski.pl 

Redaktor 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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rych znajdują się m.in. strefy co

-workingowe, dom kultury, sa-

dy, farmy wertykalne i uprawy 

permakulturowe. 

      Na etapie projektowania 

zdaliśmy sobie sprawę z wielu 

trudności, jakie niesie za sobą 

tworzenie tego typu osiedla. 

Chcieliśmy zapewnić szeroką 

gamę stref interakcji społecznej 

przy zachowaniu różnorodności 

i indywidualność przestrzeni 

prywatnych i półprywatnych. 

Pragniemy, żeby nasz projekt 

promował mieszkalnictwo 

wspólnotowe, tzw. co-housing, 

zmagające się w Polsce ze ste-

reotypową, negatywną opinią – 

dodaje Klaudia Ryś. 

      Międzynarodowe jury przy-

znało trzy główne nagrody oraz 

dwanaście wyróżnień. Za zdo-

bycie I miejsca zespół z Poli-

techniki Wrocławskiej otrzymał 

1 000 euro. 

Michał Ciepielski, źródło: PWr 

 

                     Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 
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      Program Moja Woda 

ma pomóc w łagodzeniu 

skutków suszy i przeciw-

działaniu podtopieniom bu-

dynków w Polsce. Właści-

ciele domów jednorodzin-

nych otrzymują dotacje na 

budowę przydomowych in-

stalacji zatrzymujących 

deszczówkę. Narodowy 

Fundusz Ochrony Środowi-

ska i Gospodarki Wodnej 

(NFOŚiGW) właśnie rozpo-

czął trzecią edycję progra-

mu. Za pośrednictwem fun-

duszy wojewódzkich można 

otrzymać do 6 tys. zł dotacji 

na utworzenie na swoich 

nieruchomościach systemów 

zatrzymywania wód opado-

wych. 
      Program Moja Woda po-

maga chronić polskie zasoby 

wody poprzez zwiększanie 

retencji przy budynkach jed-

norodzinnych oraz gospodar-

czych i wykorzystywanie 

zgromadzonej w ten sposób 

wody opadowej i roztopowej. 

Drogą do osiągnięcia tego 

celu jest udzielanie osobom 

fizycznym (gospodarstwom 

domowym) dofinansowania 

na budowę przydomowych 

systemów „małej retencji” na 

terenie prywatnej posesji. 

      Musimy dbać o zasoby 

wody. Podstawowym założe-

niem programu Moja Woda 

jest zatrzymanie jak najwięcej 

wody opadowej do ponowne-

go użycia w przydomowym 

ogródku. Dodatkowo pro-

gram ten ma cel edukacyjny. 

Każdy z nas może przyczynić 

się do zwiększenia poziomu 

retencji wody i tym samym 

przeciwdziałać skutkom su-

szy. To jedno z kluczowych 

wyzwań ekologicznych, które 

zapisaliśmy w rządowych 

strategiach i planach – pod-

kreśla Anna Moskwa, mini-

ster klimatu i środowiska. 

      NFOŚiGW realizuje pro-

gram „Moja Woda” we 

współpracy z funduszami wo-

jewódzkimi. Właścicielom 

lub współwłaścicielom nieru-

chomości z domem jednoro-

dzinnym przekazuje dofinan-

sowanie na instalacje, które 

pozwalają zatrzymywać desz-

czówkę w obrębie nierucho-

mości. Dzięki temu wody 

opadowe lub roztopowe z po-

sesji nie są odprowadzane 

poza jej teren (np. do kanali-

zacji sanitarnej lub deszczo-

wej albo do rowów odwad-

niających czy na sąsiadujące 

tereny, ulice i place), lecz słu-

żą do nawadniania, podlewa-

nia roślin w ogrodach oraz do 

innych celów bytowych i go-

spodarczych. 

      W ramach programu 

„Moja Woda”, do którego 3 

sierpnia ruszył nabór, można 

będzie uzyskać dotację w wy-

sokości 6 tys. zł, która obej-

muje do 80 proc. kosztów 

kwalifikowanych przedsię-

wzięcia służącego przydomo-

wej retencji. Pieniądze z 

NFOŚiGW należy przezna-

czyć na zakup komponentów, 

które są trwałą częścią syste-

mu nawadniania czy innego 

wykorzystywania wód opado-

wych oraz na koszty adaptacji 

elementów już istniejących. 

      W zakres inwestycji 

wchodzi zakup, montaż, bu-

dowa i uruchomienie instala-

cji do zbierania wód opado-

wych, gromadzenia desz-

czówki w zbiornikach i tzw. 

„oczkach wodnych”, retencjo-

nowania w gruncie i na da-

chach oraz wykorzystywania 

zebranej wody z pomocą 

pomp, przewodów, filtrów, 

zraszaczy i innych urządzeń.  

      Ogłoszona w 2020 r. 

pierwsza edycja programu 

„Moja Woda” cieszyła się 

ogromną popularnością wśród 

Polaków. Podobnie było w 

2021 r. Pierwszy budżet pro-

gramu opiewał na 100 mln zł, 

a na drugą edycję programu 

MKiŚ skierowało już ponad 

136 mln zł. 

      Ogromne zainteresowa-

nie, z którym spotkały się 

dwa poprzednie nabory w 

programie „Moja Woda” było 

dla nas jednoznacznym sy-

gnałem, że ten projekt należy 

kontynuować – zaznacza wi-

ceprezes Narodowego Fundu-

Musimy dbać o wodę. Ruszają dotacje 

na przydomowe systemy 

zbierania deszczówki 
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szu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej Sławo-

mir Mazurek. – Uruchamiając 

trzecią edycję „Mojej Wody”, 

reagujemy na społeczne zapo-

trzebowanie, a zarazem kon-

sekwentnie realizujemy stra-

tegiczny cel, jakim jest mini-

malizowanie skutków suszy 

w Polsce i racjonalne wyko-

rzystywanie skarbu natury, za 

który śmiało możemy uważać 

wodę – dodaje wiceprezes 

NFOŚiGW. 

      Rząd przeznaczył ze środ-

ków krajowych na dwie do-

tychczasowe edycje progra-

mu 236 mln zł. Zrealizowane 

już inwestycje pozwalają na 

zgromadzenie izagospodaro-

wanie na terenie prywatnych 

nieruchomości około 2,5 mln 

m3 wód opadowych (i rozto-

powych) rocznie. Trzeci na-

bór sprawi, że wartość ta 

orientacyjnie może wzrosnąć 

o kolejne 1,2 mln m3 desz-

czówki, która zostanie wyko-

rzystana przez właścicieli do-

mów jednorodzinnych do 

wspomagania walki z suszą i 

lokalnymi podtopieniami.  

      Celem rządowego progra-

mu jest zbudowanie 67,6 tys. 

przydomowych instalacji re-

tencyjnych i zagospodarowa-

nie wody opadowej i roztopo-

wej w ilości 3,38 mln m3 

rocznie. (NFOŚiGW) 

 

Redaktor 

 

                  Więcej na: https://

liderzyinnowacyjnosci.com/ 

HUMOR 
  

           Profesor nauk prawnych 

powiedział do studentów. Kto 

odpowie na pytanie dostanie 

piątkę do indeksu.  

      Profesor kontynuował: Po-

wszechnie wiadomo, że naj-

głupsze dziecko na wsi rodzice 

zostawiają na gospodarstwie.  A 

pytanie brzmi: Co robią rodzice 

z najgłupszym dzieckiem w 

mieście, skoro nie mają gospo-

darstwa?  

      Profesor powtarzał pytanie 

trzy razy i nie uzyskał od stu-

dentów odpowiedzi; dlatego 

sam odpowiedział. Wyjaśniając: 

W mieście najgłupsze dziecko 

kieruje się na sędziego; bo sę-

dzia, nic nie musi umieć, nic nie 

musi robić, wszystko źle może 

robić, i do końca życia ma zaw-

sze rację i ma zapewniona kasę.  

 

*** 
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